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NAMO SU HANOI GYNIMO PLANAIS 
Vilniaus radijo pasiklausius 

VILNIUS. — Gegužės 9 d. 
Vilniaus „Tiesa" kalba apie ru
sų valstybės stipinamą. Kad ru
sai deda visas pastangas pakelti 
pramonę, tai yra gerai žinoma. 
Tariau ir iš Paleckio kalbos 
Augščiausiojoje Taryboje Mas
kvoje buvo galima patirti, kad 
sovietai visai nesirūpina statyba 
ir pramonės plėtimu Lietuvos 
sostinėje Vilniuje. Komunistai 
smarkiai nususino ir žemės ūkį. 
Visais galimais būdais raginda
mas laiku ir tinkamai vykdy
ti pavasario sėją, pavergė
jas turėjo neseniai prisipažin
ti, kad toji pavasario sėja gali 
būti laiku neįvykdyta daugelyje 
krašto vietų. O kokia yra visos 
rusų valstybės žemės ūkio padė
tis, apie tai dar neseniai prisipa
žino jos vadai Malenkovas ir 
Chruščiovas. 

Kai Sovietų ūkis yra sunykęs, 
krašto vadai blaškosi, jieškoda-
mi išeities. Jie vis žada per dve
jus ar trejus metus pasiekti 
maisto padidėjimo, pagaminti 
daugiau grūdų. Tie pažadai, kaip 
jau įprasta, teliks pažadais. 

Rusų valdovams pikta, kad 
laisvieji Vakarai įžiūri komunis
tų agresyvius tikslus ir ryžtin
gai stiprinasi bei jungiasi į gy
nybos bendruomenes. Tai ,,Tie
sa" vadina žvanginimu ginklais. 
Čia pat maskoliai visai nutyli, 
ką daro komunistai Indokinijo
je ir kitur. Pagal Vilniaus „Tie
są", tas Vakarų žvanginimas 
ginklais neįbauginsiąs rusų vals 
tybės gyventojų. Bet iš tikrųjų 
visi Maskvos pavergtieji gerai 
žino, kad Vakarų stiprėjimas at
neš ne vergiją, bet išlaisvinimą. 

Tuščiai kalba Vilniaus „Tie-
sa" apie tariamąją vienybę prieš 
vadinamuosius i m p e rialistus.' 
Jei rusų valstybėje rasime kokią 
nors vienybę, tai tik visų paverg 
tųjų kraštų vienybę neapykanto-: 
je prieš nekenčiamą komunistinę 
santvarką ir troškimą greičiau ' 
ja nusikratyti. 

„Tiesa" visai nusirašo, kai 
kalba apie krašto stiprėjimą ir 
čia pat varo greičiau vykdyti pa 
vasario sėjos darbus ar kelti na
šumą. Kraštas nesugeba pakelti 
gamybos, o maskoliai nėra pajė
gūs palaužti gyventojų atsparu
mą, pavergtieji nėra linkę nertis 
iš kailio, keldami žemės ūkį. To
kiomis sąlygomis juokinga kal
bėti apie valstybės stiprėjimą. 

• • • 
Lietuvos kolchozų padėtis ver 

čia susirūpinti ir pačią komunis
tų partiją. Diena dienon „Tiesa" 
ir Vilniaus radijas skelbia apie 
kolchozų atsilikimą, lėtą pava
sario sėją, MTS nerangumą, ap
sileidusius kolchozų pareigūnus. 
Pavyzdys, štai, geriausias Kal
varijos rajono kolchozas „Nau
jasis Gyvenimas", anot Vilniaus 
radijo, paskelbė savo įsipareigo
jimus kelti žemės ūkio gamybą. 
Sis „Naujojo Gyvenimo" kolcho
zas laikomas vienas pirmųjų ra
jone. Jis įsipareigojo iš kiekvie
no ha gauti po 17 centnerių va
sarinių kviečių, kai laisvojoje 
Lietuvoje Marijampolės apskri
tyje 1938 m. vasarinių kviečių iš 
vieno Jia buvo gaunama apie 26 
cnt. „Naujojo Gyvenimo" kol
chozas įsipareigojo miežių gauti 
iš vieno ha po 17,5 cnt., o 1938 
m. tose apylinkėse buvo gauna
ma po 27 cnt. Lygiai tas pats ir 
su avižų derliumi. 

Kaip menkas derlius tikimasi 
gauti tameą, Naujo jo Gyvenimo" 
kolchoze, dar geriau pavaizduo
ja įsipareigojimai gauti didesnį 
bulvių ir cukrinių runkelių der-

' 

lių. Kalvarijos rajono kolchozi-
ninkai dabar pasiryžo iš vieno 
ha gauti 165 cnt. bulvių ir 210 
cnt. cukrinių runkelių. Tokį der
lių Vilniaus radijas dabar vadi
na gausiu. Tuo tarpu laisvoje 
Lietuvoje jis būtų buvęs juokin
gai mažas ir labiausiai atsiliku-

| šiam .ūkiui. Kalvarijos rajone 
arba buvusioje Marijampolės ap
skrityje laisvasis Lietuvos ūki-

i ninkas bulvių iš vieno ha gauda-
i vo 270 cnt., o cukrinių runkelių 
į — net 450 cnt. 

Jei dabar Vilniaus radijas il
gai kalba apie Kalvarijos rajo
no „Naujojo Gyvenimo" kolcho
zo pasiekimus ir puikią techni
ką, tai kas belieka galvoti apie 
kitus kolchozus? Kaip matyti, 
vienas geresniųjų kolchozų įs
tengia pasiekti tik tokio der
liaus, kuris dvigubai ir net dau
giau žemesnis už laisvosios Lie
tuvos laikais gautus derlius ne 
tik Marijampolės apskrityje, bet 
ir iš viso Lietuvoje. 

Končius išvyko Europon 

Kan. prof. J. B. Končius, Bal-
fo pirmininkas, deleguojamas 
Care ir kitų organizacijų^ iš In
ternational aerodromo New Yor-
ke išskrido į Europą. 

Lankydamasis Europos cen
truose, susitiks ir su lietuviais 
bei pasirūpins jų reikalais. 

De Valerą pralaimėjo 
DUBUN, geg. 22. — Eamon 

de Valerą, paskutinis dar gyvas 
1916 m. Velykų sukilimo prieš 
anglus vadas, pralaimėjo parla
mento daugumą, nes nebuvo po
puliarios jo ūkinės stabilizacijos 
priemonės. Dėl jo pralaimėjimo 
niekas nedžiūgauja, nes jis yra 
kovos prieš anglus simbolis. 

Turinčiame 147 atstovus par
lamente atstovai taip pasiskirs
tė: de Valeros partija (Pianna 
Fail) gavo 64 atstovus, nepri
klausomi 5, buv. premjero Cos-
tello vadovybėje sudarytos opo
zicijos koalicija gavo 75 atsto
vus, kurie taip skirstosi: Coste-
llo partija (Fine Gael) 49, darbo 
partija 18, ūkininkų partija 5, 
respublikonai 3. Trys dar neiš
rinkti atstovai bus renkami pa
pildomai gegužės 26 d. Parlamen 
tas susirenka pirmo posėdžio bir 
želio 2 d. 

Vyriausybę sudaryti bus pa
vesta Costello, kuris yra žymus 
Airijos advokatas. Naujoji vy
riausybė ypatingą dėmesį kreip
sianti į žemės ūkio modernizavi
mą, statydama jį Airijos ūkinės 
gerovės pagrindan. 

\ 

$iulysią pakeisti vadus ir 
pridėti bent 30,000 karių 

HANOI, geg. 22. — Trys prancūzų generolai po kelių dienų 
padėties tyrimo sudarę Hanoi prietilčio gynimo planus ir vakar 
išskridę atgal į Paryžių vyriausybės pritarimo gauti. 

Trijų generolų delegacijai va- Ko~rijoS klausimą. Antikomunis-
dovavo pats jungtinio stabo vir 

Naujausias sprausminis transportinis Amerikos lėktuvas, kuris taip padarytas, kad greit gali bū
ti pritaikintas kariniams reikalams. Jo ilgis yra 128 pėdos, sparnų išsiskietimas 130 pėdų. Jis gali 
paimti nuo 80 iki 150 keleivių, žiūrint kiek bus'krovinio ir kaip tolima kelione. Pakilęs iki 40,000 
pėdų augštyn jis gali skristi 550 mylių per valandą greičiu. (INS) 

Lietuvos laisvinimo veiksnių 
konterencijos komunikatas 

Priešų meile 
HANOI, geg. 22. — Indokini-

jos komunistų radijas praneša, 
kad jų vadas Ho Chi Minh ir 
prancūzė gailestingoji sesuo Ge
novaitė de Galard - Terraube, 
slauganti sužeistus karius Dien 
Bien Phu bazėje, pasikeitė svei
kinimo laiškais Ho Chi Minh 
gimtadienio proga. Prancūzė 
jam pasiuntusi sveikinimą (ir 
greičiausia daugybę prašymų, 
bet Ho Chi Minh radijas apie tai 
nekalba), o Ho Chi }įiinh jai pra
nešęs, jog ją paleidžia iš nelais
vės. „ 

Komunistai tuojau norėjo ją 
nuo ligonių atskirti ir prancū
zams išvežti atiduoti, tačiau ji 
išsiprašė pasilikti su sužeistai
siais tol, kol bus jiems reikalin
ga — kol Dien Bien Phu bazėje 
bus ligonių. 

Vliko, Vykdomosios Tarybos ir Mažosios Lietuvos Tarybos 
pirmininkams atvykus į JAV, šių metų gegužės 18 ir 19 dienomis 
New Yorke Baltijos Laisvės Namuose vyko Lietuvių Politinė Kon
ferencija. Be Vliko, VT ir MLT pirmininkų, joje dalyvavo Ame
rikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas, Lietuvos Laisvės 
Komitetą* ir, kaip stebėtojai - patarėjai, Lietuvos įgaliotam Mi-
nisteriui Washingtone atstovavo Lietuvos Gen. Konsulas Newi 
Yorke ir abu jo pavaduotojai. Konferencijos tikslas buvo taip nu
sakytas: 

a) aptarti Lietuvos laisvinimo politikos gaires, 
b) suintensyvinti ir suderinti laisvinimo veiklą, 
c) suorganizuoti teritorinių ir santykių su kaimynais proble

mų; studijavimą ir dokumentaciją, 
d) paskirstyti atliktinus darbus ir uždavinius. 
Konferencijos nutarimai vykdomi, laisvinimo veiksniams juos 

patvirtinus?'* -* 
Pranešimus apie tarptautinę padėtį ir Lietuvos išlaisvinimo 

perspektyvas bei apie atliktus ir suplanuotus darbus padarė Vliko 
pirmininkas prel. M. Krupavičius, Vliko Vykdomosios Tarybos pir
mininkas prof. K. Zaikauskas, MAŽOSIOS Lietuvos Tarybos pirmi
ninkas E. SĮimbnaitis, Alto sekretorius dr. P. Grigaitis, Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas V. Sidzikauskas ir Lietuvos Ūkinio 
Atstatymo Komisijos pirmininkas J. Audėnas. Gen. Konsulas J. 
Budrys perskaitė Lietuvos Įgalioto Ministro P. Žadeikio praneši
mą apie JAV laisvinimo politiką bendrai ir JAV — Lietuvos san
tykius specialiai. 

Konferencija konstatavo, kad tarptautiniai santykiai rutulio
jasi sovietų pavergtosios Europos dalies laisvinimo kryptimi ir 
kad Lietuvos valstybės suvereninių teisių vykdymo atstatymas 
tėra laiko klausimas. 

Konferencija nuodugniai išdiskutavo Lietuvos laisvinimo pro
gramą, paryškino su Lietuvos išlaisvinimu susijusias problemas: 
sienų, santykių su kaimyninėmis valstybėmis, Baltijos valstybių 
tarpusaviu santykių po išlaisvinimo ir visos Europinės integra
cijos. 

Sudarytos komisijos Lietuvos Rytų ir Vakarų problemoms 
tirti bei dokumentacijai ruošti. Sutartos priemonės informacinei 
veiklai pagyvinti ir praplėsti. Pasiskirstyta darbais ir uždavi
niais. Sutarta, kad bent kartą per metus Vliko, VT, diplomatų, 
Alto, LLK ir Mažosios Lietuvos atstovai bendrame pasitarime pa
siaiškina, kas nuveikta ir kas artimoje ateityje reikia nuveikti ir 
pasiskirsto darbų vykdymą. 

Konferencija sutarė atsišaukimą į sovietų okupuotą Lietuvą 
ir į laisvame pasaulyje gyvenančius lietuvius. 

Lietuvių Politinė Konferencija, kuriai vadovavo ALT pirmi
ninkas L. Šimutis, praėjo visų dalyvių nuoširdaus bendradarbiavi
mo dvasia ir pabrėžė būtinumą visiems Lietuvos laisvinimo veiks
niams suderintai veikti, kad iš dabartinių bandymų prisikeltų lais
va ir visas lietuvių gyvenamas žemes apjungianti nepriklausoma 
Lietuva. 

McCarthy apsisprendė 
tardyme dalyvauti 

VVASHINGTON, geg. 22. — 
Sen. McCarthy vėl labai kietai 
pasmerkė prez. Efsenhower pa
tvarkymą, draudžiantį savo pa
tarėjams liudyti senatoriaus ir 
armijos ginčus benarpliojant, 
bet apsisprendė ginčų aiškinimo 
neboikotuoti. Jis pats liudys ir 
atsakinės į visų jam statomus 
klausimus. 

Senatoriui McCarthy artimi 
asmens betgi prasitaria, kad jis 
gali patarti neliudyti savo ben
dradarbiams : j u r i s k onsultui 
Cohn ir personalo viršininkui 
Carr. 

Sen. McCarthy pareiškė nega
lįs nusikratyti minties, kad pre
zidento įsakymo reikėjo apsau
goti penkis valdžios pareigūnus 
nuo savęs apkaltinimo, nes jei 
jie nėra nieko blogo jam padarę, 
tai jų liudijimas visiems tik ge
ro gali padaryti. Jei jie liudyti 
nenori, tai reikėtų daryti išvadą, 
kad turi ką nors slėpti. 

Chochlovas liudijo 

tinis blokas yra sudaręs naują 
pasiūlymą rinkimų pravedimo 
klausimu ir jį perduos posėdžiui 
P. Korėjos užsienio reikalų mi-
nisteris. Tai būsiąs paskutinis 
šio bloko pasiūlymas, po kurio 
jau bus galvojama apie konfe
rencijos nutraukimą, jei komu
nistų blokas prie to prileis. Gi 
nudelsti konferenciją jis gali pa
darydamas mažą nuolaidą, dėl 
kurios vėl savaitei tampymosi 
užteks. 

Indokinijos paliaubų klausimu 
vakar įvyko visai slaptas posė
dis, kuriam vakariečiai turėję 
taipgi naujų pasiūlymų, bet ne
atrodo, kad jiems gautas komu
nistų pritarimas. 

Pasiūlymas buvo ne esminis, 
bet procedūrinis — siūlyta kon
krečiai aptarti karo veiksmų 
Vietname sustabdymo techniką, 
jei visų pripažįstama, kad karą 
norima tuoj sustabdyti. Komu-

riumi Wilson ir JAV karinės mi- \ nistai supratę manevro tikslą ir 
sijos Indokinijoje šefas gen. O'-1 pirma paprašę pripažinti princi-
Daniel. Jis tvarko Amerikos ka- pą, kad paliaubos daromos ne 
rinių medžiagų tiekimą Indoki-1 Vietname, bet visoje Indokinijo-
nijos frontui. Jis vežąs ir savo t je taip, lyg ten nebūtų trijų da-
planus sekretoriui Wilson dėl; bar jau teoretiškai nepriklauso-
Vietnamo, Laos ir Kambodijos j mų valstybių, 
karinių dalinių organizavimo, 
apmokymo ir apginklavimo tam 
atvejui, jei Amerikos misijai tas 
darbas bus pavestas. 

Karinė veikla Hanoi prietilčio 
pašonėse ribojasi prancūzų avia-

šininkas gen. Ely. Posėdžiuose 
Hanoi mieste dalyvavo ir srities 
gubernatorius vietnamietis Ngu-
yen Huu Tri, vienas gabiausių 
vietinių administratorių, karš
tas Vietnamo patriotas, tačiau 
bė neapykantos kritikuojąs pran 
cūzų klaidas ir delsimą duoti 
Vietnamui pilną nepriklausomy
bę. 

Būta gando, kad esą nutarta 
pasiūlyti Hanoi prietiltį evakuo
ti, bet toks klausimo išrišimas 
būtų daugiau negu katastrofa. 
Geriau reikia tikėti gandui, kad 
nutarta kuo skubiausiai atvežti 
dar 30,000 vyrų Raudonosios 
upės deltai ginti. Kalbama ir 
apie gen. Navarre (vyriausias 
karinių pajėgų vadas Indokini
joje) pakeitimą kitu generolu. 

Ryšium su naujaisiais planais 
šiandien vyksta į Filipinus pasi
kalbėti su ten esančiu krašto ap 
saugos departamento sekreto-

Rhee laimėjo, bet 
daugiau norėjo 

SEOUL, geg. 22. — P. Korė
jos prez. Syngman Rhee liberalų 

i partija nelaimėjo norėtos dvie-
CIJIOS atakomis , nuo Dien Bien , daugumos( kad ga-
Phu bazes Hanoi link žygmojan- « £ . k * n s t i t u c i j ą , _ t a . 

t * * * 

dirbti 
Pensininkai galis 

daugiau uz 
VVASHINGTON, geg. 22. — 

Besvarstydama socialinio drau
dimo įstatymo pakeitimą, atsto
vų rūmų finansų komisija nuta
rė jį pagerinti ir ta prasme, kad 
senatvės pensijų gavėjai galės 
jau dabar turėti iki 1000 dol. pa
šalinių pajamų per metus ir tuo 
pačiu laiku gauti socialinio drau 
dimo pensijas. 

m | 
Dabar mažiau kaip 75 metus 

turįs pensininkas netenka socia
linio draudimo pensijos, jei už
dirba per mėnesį 75 dol. ir dau
giau. Pataisymas padarytas to
dėl, kad yra nusiskundimų, jog 
socialinio draudimo pensijų ne
užtenka pragyventi. 

Oras Chicagoje 
Kiek apsiniaukus, bet šilta. 

Temperatūra kilsianti iki 75 
laipsnių. 

Saulė teka 5:25, leidžiasi 8:10. [ 

senato komisijoje 
VVASHINGTON, geg. 22. — 

Vakar senato vidaus saugumo 
komisijoje viešame posėdyje kai 
bėjo buvęs sovietų gestapinin
kas Chochlovas, kuris, kaip jis 
sakosi, šį pavasarį buvo atsiųs
tas į V. Vokietiją nužudyti vieną 
rusų emigrantų vadą, bet jo ne
žudė ir pasidavė amerikiečiams 
su kitais dviem, tariamai Vokie
tijos sovietų zonos vokiečiais. 

Vakar jis pasakojo apie tai, 
kodėl jis nežudė ir kodėl jis pa
bėgo. Bėgęs todėl, jog nenorėjęs 
žudyti; nuo žudymo jį atgrasi
nusi žmona religiniais motyvais. 
Dabar jis prašo visą pasaulį pa
dėti jam iš Rusijos išsigabenti 
žmoną. 

Taruc apkaltintas 
MANILA, geg. 22. — Filipinų 

Hukų vadas Luis Taruc, nese
niai įviliotas į pinkles ir pasida
vęs, bus atiduotas teismui. Jis 
kaltinamas vadovavęs ginkluo
tam plėšikavimui, žudymui ir t. 
t. Jei teismas rastų jį kaltu pa
gal patiektus kaltinimus, jam 
grėstų mirties bausmė. 

Pats Luis Taruc laiko save ne 
plėšiku, bet kovotoju už mažojo 
savo krašto žmogaus gyvenimo 
pagerinimą. Jis partizanavo 
prieš japonus karo metu, bet ne
padėjo ginklo ir karui pasibai
gus. Vėliau, sakoma, jį komunis
tai pakinkė į savo vežimą. 

tį priešą ir mažesnio masto su
sirėmimais prie toliausiai į va
karus nuo Hanoi išsikišusių 
prancūzų avanpostų. Trys tokie 
avanpostai vakar buvo priešo 
apsupti. Priešas operuoja batal-
jono stiprumo jėgomis slaptiems 

čiau turės gerą paprastą daugu
mą ir galės lemti krašto užsie
nio ir vidaus politiką. 

Ne visi daviniai dar buvo va
kar žinomi, bet jau buvo aišku, 
kad Rhee partija iš 203 atsto-

partizanams pridedant savo da- vų turėjo 109 atstovus. Antrą di-
lį. Visus tris taškus aptarnavo ; desnę grupę sudaro jokiai parti-
vietnamiečiai, kurie dažnai pa- ' jai nepriklausą atstovai (vakar 
deda ginklą ir pasiduoda. 

Sužeistųjų vežimas iš Dien ba
zės tebevyksta, bet komunistai 
vietnamiečių vis dar neduoda. 

Genevos posėdžiai 
vel atnaujinti 

GENEVA, geg. 22. — Šian
dien čia įvyksta posėdis tų vals
tybių delegacijų, kurios svarsto 

jų buvo 67), bet tik 8 atstovais 
vakar turėjo Rhee politiką stip
riai kritikuoją tautiniai demo
kratai. Prezidento Rhee kaden
cija baigiasi tik 1956 metais. 

• JAV armija Vokieti joje pa
tvirtino žinią, kad kareivis Ja
mes Davis, 32 metų, gyvenęs 
Philadelphijoje, tikrai pabėgo į 
Čekoslovakiją ir pasiprašė poli
tinio pabėgėlio teisių. » 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Prancūzų užsienio reikalų ministeris Bidault ir Anglijos 

Eden šiandien apleidžia Genevą ir vyksta namo pasitarti su vy
riausybėmis. Jų grįžimo proga abejose sostinėse laukiama svar
bių sprendimų. Vienas iš aptarsimų klausimų yra kiek dar plepėti 
Genevos konferencijoje. 

— Su prez. Eisenhower ir Foster Duūes pasitaręs N. Zelandi
jos užsienio reikalų ministeris paskui spaudai pareiškė, kad be 
Anglijos sėkmingos pietryčių Azijos apsaugos sistemos jis negalįs 
įsivaizduoti. Jį kiek stebina JAV spaudoje palaikoma mintis, kad 
Anglija prie tos sąjungos dėtis nenori. 

— Guatemalos parlamentas sukviestas posėdžio aptarti pa
dėčiai, kuri susidarė Nikaraguai nutraukus diplomatinius santy
kius ir Washingtonui priekaištaujant, kad Guatemala pirko ginklų 
iš vienos komunistinio bloko valstybės. 

— Popiežiaus nuncijus V. Vokietijoj arkivyskupas A. Muench 
šį sekmadienį pirmą kartą atvyksta į Vokietijos sovietų zoną. Jis 
dalyvaus religinėse iškilmėse Erfurto mieste. 

— Amerikos gydytojų draugija, turbūt, didele dauguma pa
sisakys prieš gydytojų įjungimą į socialinio draudimo sistemą. 
lUinois valstybės skyrius jau pareiškė protestą. 

— Geigerio aparatai Chicagoje užregistravo žymų radioakty
vumo padidėjimą. Priežastis esanti atominiai sprogimai, tik neži
nia kur. 

• . . 
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' Šeštadieni' 

ILniBIPTJJV©® KORALŲ MCšl PRISIMINUS 

Redaguoja BALYS BRAZDŽIONIS, 4<H0 So. Francisoo A ve. 
Chicago, 32, Dl. Telefonas: LA. 3-7685 

Lindę no vyčiai veikia 

Lietuvos vyčių 113 kuopa vei-
la, naujam pirmininkui V. Gu-
zevičiui vadovaujant,, pagyvėjo. 

— Vyčių seimas susirenka 
Pittsburge, rugpjūčio mėn. 26, 
27, 28 dd. Seimo rengimo komi
sija jau atlieka parengiamuo
sius darbus ir prašo draugijų ir 

Po kiekvieno narių susirinkimo .... klubų paramos. Seimą priims būna užkandžiai ir pasiliksim- 4 . .. .,- , , • . vietos vyčių 19 kuopa, kuri ve-nimas. Kuopos organizatore * H . \. , , , . . . . da sėkmingai ir radijo valande-
Adelė Lauraitė neseniai suren
gė šaunius pietus kėglių ritimo 
laimėtojams. Kuopos vyrų an

ie. 
— Naujosios Anglijos apskri-

Čižauskie- t i e s v y č i * Piknikas įvyks geg. 
nės vadovaujamas, šauniai pa- m ė n - 2 3 d > Mariamapoly, Conn. 
sirodė motinos dienos parengi- I P i k n i k s * v y č i a i k v i e č l a V l f i u s 

me Lindene. M. čižauskienei vy- Naujosios Anglijos ir apylinkės 
čiai įteikė gražią puokštę gėlių, lietuvius gausiai dalyvauti. 

Vytis Ed. Strazdas dabar yra — Cambridge L V kuopos na-
karinėj tarnyboj, Afrikoje. J is rius atstovavo Lawrence, N. 
buvo paaukštintas į pirmuosius Anglijos vyčių suvažiavime šie: 
leitenantus. Rašo tėvams, kad Vincentas Savinskas, Tomas V. 
esąs labai išsiilgęs savųjų. Bielskis, Elena Kazlauskaitė, 

_ Vakaras : Linden Liberty M - Wilcinskis, Ed. Puzinas ir 
Park rengiamas nepaprastas L e o n a s Shahalis. Taip pat vy-
vakaras, kur bus pas ta ty ta č i u susirinkime, įvykusiame 
"Wild West Nite", įvyks šešta- 8eš- 5 d - b u v o nu ta r t a gausiai 
dienį, birželio mėn. 5 d., 8 vai. dalyvauti L. Vyčių pinnike geg. 
vakare. Kviečiami a p y l i n k ė s , 2 3 d » Thomson, Conn. 
vyčiai ir jų rėmėjai jame gau-, — Amerikos lietuvių katalikų 
šiai dalyvauti. Bus įvairių juo- { veikimo veteranai Brigyta ir 
kų ir skiriamos dovanos už šo- Pranas Čižauskai geg. mėn. 11 < 
kius. d. atšventė vedybinio gyvenimo j silpnesnis buvo sol. V. Jurgelio P h i l a d e l p h l O , P d . 

— 30 veiklos metu. šiemet 25 m. sukaktį. Liet. Vyčių V e i k - j i r J . Kazėno duetas, įspildanti 
spalio mėn. 113 LV kuopai su- los skyriaus redakcija linki j Th. Dubois "Antras is Kr is taus! 

»»«. - i i i _ _ i _ . i . : _ I •• <*' _ _.«_«_ i_ J rr̂ v/̂ io m m lF*»xrrria lies" 

dieno* minėjimo, plačiu prane- busu i i Worcesterio Hadwen Kiekviename iš mūsų y ra 
šimu nušvietė visą padėtį, kai | Park. Worcesterio lietuviai da-. skulptorius, kurs tur i taisyt i tą 
ką net nustebindamas nupieš- bar tu rės t r i s parkus, neskai- marmorą a r molį, iš kurio esa-
ta lietuviška dvasia, buvusia t an t lietuvių komunistų Olim-Į me padaryt i , kol bus pasiekia, 
ptieš antrąjį pasaulinį karą to- pi jos parko: Labdaringos Drau k a d i š tos s u m i8 i i s ios mūsų gn i 
se Mažosios Lietuvos vietose, gijos "Maironio" parkas , Lietu i n s t i n k t ų masės iškils inte-
kur galėjai manyti tik vokiečių, vių Piliečių Klubo "Bungalas", 4 • žmogus 
tautybės asmenis begyvenant ir Senelių Pagalbos Namo Drau į "gent i škas ir įais 
Susirinkusieji Mažosios Lietu-1 gijos "Woodland Park" . I 

JAV admirolas William F. Halsey priima paradą (žemai) kartu 
su gubernatoriumi Sir Dalias Brooks (dešinėje) Australijoje, 
Melbourno mieste. Paradas buvo suruoštas dalyvaujant australų 
ir amerikiečių kariuomenės daliniams, prisimenant 12 metų su
kaktį nuo koralų jūroje įvykusio pergalės mūšio antrojo karo 
metu. (INS) 

vos reikalams suaukojo $77.00. 

H sporto mėgėjų pasaulio 

Gegužės mėn. 22 ir 28 dieno
mis Philadelphijoje įvyksta pa-
baltiečių, gyvenančių rytinėse 
vV-qtybėse, stalo teniso turny
ras. Pradžia gegužės 22 d., 2 v. 
ro nietų. 3247 Kensington Ave. 
Finalas sekmadienį, gegužės m. 
23 d., Lietuvių Patalpinio Klu
bo ketvirtame augšte (Bendruo 
menės patalpose, Moyamensing 
Ave.) 1 vai. po pietų. 

Philadelphijos geriausia sta
lo teniso grupė jau kelinti me
tai iš eilės y ra SKF, didžiųjų 
chemijos laboratorijų, koman
da, kurioje, smagu paminėti, 
vienu iš geriausių žaidėjų yra 
tos įmonės ta rnautojas lietuvis 
Kazys Kazlauskas. 

Trumpai paminint 

— Vytauto Didžiojo univer
siteto docentas inž. Alfonsas 
Jurskis , šiuo metu dėstąs ma
tematiką Temple universitete, 
r imtai susirgo ir guli ligoninė
je, ruošiamas gana sunkiai skil 
vio operacijai. 

— Lietuvos aviacijos pulk. 
Narcizas Tautvilas, gyvenęs 
Camden, N. J., išvyko Washing 
tonan, kur gavo nuolatinę tar 
nybą Kongreso bibliotekoje. 

— Dailininkas a k u lptorius 

Progress Baldų įmonės Skelbiamas 
$100,000.00 Vertės Prekių Perviršio 

IŠPARDAVIMAS 
L E N G V I I Š M O K Ė J I M A I 

Lietuvės motinos keltos 
eina 30 m. veiklos sukaktis, jiems gražios senatvės ir dar įžodis nuo kryžiaus". "Šešupės" skaučių tuntas , I Pe t r a s Vaškys dalyvauja gegu 
Galvojama surengti t a proga . daug pasidarbuoti LV organi- Parapijos mišrus choras y ra pavestas Bendruomenės valdy- žės mėn. pabaigoje įvyksfančio-
iškilmingas banketas su muzi-j zacijoj. ! padaręs didelę pažangą, prisi- bos, t inkamai paminėjo moti-
kos programa ir šokiais. Šiuo 
metu 113 kuopos valdybą suda
r o : dvasios vadovas kun. A. 
Kasparas pirm V. Guzevičius, • a r t i m i e j i p r i s i m i n ė praeities žy- j balsų išbalansavimo. I t in buvo 
v.cep.rm S. Bundoms prateko- • g i u 8 i r d a r b u s > m i n t y 8 e risimi. 
lų raštininke A. Bun^' 
resp. A. Dobilas, fin 

— Cicero 14 LV kuopa geg. menant choro p a s įrodymus j n o s dieną šv. Kazimiero para-
mėn. 16 d. gražiai paminėjo sa- prieš keletą metų, vietomis, ta- j P ^ 0 8 s a l e J e > gegužės 9 d., per-
vc veiklos sukaktį. Vyčiai ir jų Siau, dar reikalingas tikslesnio duodamas montažą, vaizduo

jantį lietuvės motinos kelią. O 
šis kelias mūsų tautoje y ra la-

lų raštininkė A. Bundonis, ko- j į | i i e W e , veikimo" g a i r e s / a c e - ! d ^ r ^ e Š m w ^ soHsUis , ' °ku-! b a i i v a i r u 8 - J i s tu r t ingas džiau 
- ' i ^ ; A ' ! ro LV 14 kuopai, jos valdybai, riems j i s s u g e b ė d a v o sukurU, F » " į * * š i u o 8 £ * • * ' b a ' 
Cesnavicius u- >zd. J. Tratul .s . , , i n k i m e g ė k m ė s , r t o l i a u gražiai ; 8

J
k a m b a n t į f v i s a t a i ; s u s r u p e s c a . . r vargas . K.ek 

a . i; A u kraš to gyneių išaugo motinų 
yra nuopelnas muz. Pr . Ambra- ' . , , ; . , . . _ ; 1 .„ 

prieglobstyje, tėvynes meiles 

keramikos 

Tikime, kad šios kuopos ko- j v e i k t i 
respondente visad paruoš trum-1 — Bridgeporto lietuvių para-, zo, kuriam reikia priskirt i taip 
pų žinučių šiam LVV skyriui, i pijoj seniau gana gyvai veikė pat pagyrimą ir už keletą nau-
kuris laukia iš visų kuopų ko- vyčiai, bet dabar jau esą išsi- jų religinių kompozicijų, kurios 
respondencijų. 

KRONIKA 

— Lietuvos Vyčių Pit tsburgo 

blaškę ir net kuopa nebeveikia, berods pirmą kar tą buvo išpil-
Yra norinčio jaunimo, kad būtų dytos. I š jo kompozicijų dau-
atgaivintas vyčių veikimas. Vei- j g i a u p a v y k g i 8 l a i k y t i n a "O, Die £ £ ^ t y j e ^ t i n a ^ a ^ a I a t idaro "naują p a r k ^ va ldu 
kimo dirva labai aiški ir g i l i , ; w T J V P " unria išnilrič snl. N. i , , ...__.._,. _._ w « ^ i o « ^ P a ^ AfM.MMb, is_ 

pirmąjį žiburėlį gavę iš jų lū
pų? Kiek ir dabar auga ten, na 
muese, slapčia motinoms kal
bant, kas y ra jų vaikai, kuo jie ve, Auburn, Mass., Lietuvių Se-
tur i būti ir kas yra okupantas . ! nelių Pagalbos Namo Draugija 

je prie New Yorko 
parodoje. 

— Prof. Vincui Krėvei pada
ry ta pūslės operacija. Ligonis 
jau sveiksta. 

— Naujai sudarytoji Kultū
ros Taryba jau bando pradėti 
darbą. Pirmasis posėdis įvyko 
gegužės 15 d. V. S. 

Worcester, Mass, 
Naujas lietuviškas pa rkas 

Gegužės 23 d. 83 Shore Dri-

i 

Vieni iš gražiausių seklyčiai setai dviejų dalių arba miegamojo 
kambario trijų dalių, vertės $200.00, dabar parduodami 
tie komplektai tiktai po $ | | t &* 

2-jų dalių žymios išdirbystės Nylon arba Frieze parlor 
setai, reguliarės vertės $295.00, parduodami po ^ 1 5 3 '^° 

3-jų dalių klevinio medžio miegamojo kambario setai, 
verti $135.00, parduodami po $79*'^ 

5-kių dalių chrome breakfast setai, vieni iš gražiausių, 
vertės $75.00, po 

Pilno dydžio studio couches, reguliarės vertės $70.00, 
parduodami po 

Didelės ir patogios lounging kėdės, vertės $70.00, 
parduodamos po 

Pilnai įrengtos Hollvwood lovos, vertės $75.00. 
parduodamos po 

$39.75 

$ 3 9 9 5 

S43.0O 

ve Tėve", kurią išpildė sol. N . ; v a r 2 0 k a ( j s a v o prieaugli su-
kuopa turėjo gražų parengimą todėl lietuviškasis jaunimas t e - ' Aukštuolienė drauee su choru ' , -, *. •-*. *••• • 

« j V i V L J I 1 1A1 1 • ^ A j A U K S t u o l i e n e ordugL bu m u i u . i a i k y t ų n u o istauteįimo sroves 
eeg. 15 d. sv. Kazimiero par. 1 gu praleidžia laisvas valandas, n i o c m S «ar»*\ Tu MaHin" vi<s J H . 
geg. 
salėje, kur parodė operetę "Ves- veikdami, dirbdami kilnioj Vy-
tuvės". ' čių organizacijoj. 

Giesmė "Graži, Tu Marija" vis Verta paminėti, kad šio mon-
dėl to savotiškai nesiderino t a ž o m e t u v i s u o m e n e i p a s i r o . 
prie bažnytinės nuotaikos. Ne- ^ n a u j į a u g ą ^ ^ T a i w 

žiūrint to, Pr . Ambrazo pastan- t o k a j t ė s a v o d a i n a v i m u ^ č e -
gos pra tur t in t i mūsų giesmy- p u l y t ė s k a i t y m u T a i p p a t ^ 
ną yra sveikintinos. Vargonais j ž y m ė t i n o s Karaliūtė ir šalčiū-
chorui pr i tarė D. Nasvytis . ! n a i t e . 

Pilna bažnyčia sus"rinkusių- \ T ė v a s Kurai t is , skaučių pa
jų parodė, kad visuomenė reli-1 kviestas šiam minėjimui, savo 
giniais koncertais domisi ir 
juos vertina, tuo pačiu skatin
dama ir daugiau panašių religi
nio meno švenčių ateičiai. 

kalboje nupiešė motinos esmę. 

RELIGINIS KONCERTAS 

Gegužės 16 d. Žv. Jurgio pa
rapijos bažnyčioje įvyko religi
nis koncertas, skir tas Švč. P. 
Marijos garbei, kuriame daly
vavo solistai: J . Kristolaitytė-
Daugelienė, A. Stempužienė, N. 
Aukštuolienė, J. Kazėnas, V. 
Jurgelis, o taip pa t "Ąžuolų" 
oktetas, vad. J. Kazėno, bei pa 
rapijos choras, vad. Pr. Amb
razo. 

Solistė J. Daugdienė jaut 
riai, su dideliu subtilumu atli
ko L C. Cliftono ir Rossini kū
rinius, iš kurių paskutinysis, 
drauge su choru, itin maloniai 
praskambėjo. Sol. A. Stempu
žienė išpildė L. Cherubinį ir 
Hendelio kompozicijas, kurios 

kūrinio kal tės) , tai augštaja-
;me, ypatingai giesmėje, "Mo-

P. Simonaičio ats i lankymas 
Su mažlietuvių siekiais ir 

šiuo metu jų vykdoma veikla 
V r i r *tis' Pn^ adelphiečius supažindino ge 

gūžės mėn. 8 ir 9 dienomis čia 
atsilankęs P. Simonaitis. Šeš
tadienį, gegužės 8 d., Lietuvių 

Lietuvių Vasario 16 gimnazi- B a n k e j v y k u s i a m e priėmime bu 

Aukos gimnazijai 

tin, jautr ioj i" — Bacho, re :- Į jos rėmėjų būrelio Nr. 42 n a - j v o į 8 t e i g t a s Mažosios Lietuvos 
riai ir kiti, kar tu su jais dir- b i č i u l i u s k v r i u s > C i a p a t g e 
bantieji, The Cleveland Worm n a i t i s atsakinėjo į klausimus, 
and Gear Co. ir The Farval k u r į U O g j a m susirinkusieji pa-
Corp. surinko $101.00 aukų gim j t e į k ė Sekmadienį šv. Kazimie-
nazijos rūmų skoloms išmokėti j r o parapijos salėje, po motinos 

kėjo gėrėtis jo pajėgumu bei 
tyrumu. Sol. J. Kazėnas, kuris 
taip pa t pasirodė po ilgesnės 
per traukos, išpildė Br. Budriū-
no "Marija, Motina malonės". 
Nežiūrint solisto gan galingai 
skambančio balso, teko pasi
gesti balso išvystymo, mažiau 
naudojant netinkamą rezonato
rių, nuo kurio solisto tembras 
at i t inkamai nukenčia. 

"Ąžuolų" oktetas atliko T. 
Brazio ir Orlando di Lasso kū
rinius. Jei pirmoji giesmė buvo 
atl ikta be prįekaištų, tai to ne
galima butų pasakyti apie a n t ' 

WoocUand Park . Atidarymo iš
kilmėse yra pažadėjęs dalyvau
ti ir VVorcest'erio burmist ras . 
Naujas parkas y ra gražus ir pa 
togus, j is galima pasiekti auto-

NACIN DEOORATING SERVICE 
5014 VV. »2n<l St. 
Oak Lawn, IU. 

Atliekam aukščiausios rfliies dar
bus mieste ir priemiesčiuose vidini 
arba iš lauko puses tinkamą — de
koravimą. Modernių spalvų kombi 
nacija. 

Saukite 
GArtlen 4-281.1 

VASARVIETE 
"N I D A" 

Sav. Pr. Kalvaitis 
BEVERLY SHORES, IND. 
Tel. Michigan City 2-2711 

Lietuviškas maistas, alus ir vy 
nas. Gera maudymuisi vieta. 

BEST WORKMANSHIP 
UPHOLSTERING BY 
NU-ART FURNITURE 

i Easv terms — Hours 9:30 to 5:30 
2747 W. l l t h S t , Gary, Ind. 

No obligation 
CaJl Gary 3-0809 

Pilno dydžio porceiiuoti gaziniai virtuvės pečiai, 
vertės $135.00, po . . . . $84.75 

8-nių kubiškų pėdų dydžio 1954 metų gerųjų isdirbyscių 
refrigeratoriai po $ 179**^ 

Gražiai užbaigtos tvirtos komodės, vertės $49.00, 
parduodamos po 

Tvirtai padarytos rašymui deskos, reguliarės vertės 
$40.00, parduodamos po 

*2875 

$ 2 4 7 5 

Spiruokliniai matracai, 10 metų garantuoti, vertės $39.50, 
parduodami po • $ | J-95 

Pasidėjimų spintelės (Chest of Drawers), vertes $32.00, 
parduodamos po • $ | J 9 5 

Patogios kėdes (Pull Up Chairs), visokių spalvų, 
vertės $15.00, po 

Vienos iš gražiausių lempos, vertės $10.00, 
parduodamos po 

9x12 su apvadais klijonkės, labai gražios, 
vertės $7.50, po 

. . » . . 

rają, kurioje jautėsi aiškus t n l 
buvo išpildytos be priekaištų, j sų nęderinuuas. Paugelį kar tų 
Sol. N. Aukštuolienė, kurios ne | oktetą esame girdėję žymiai ge 
teko girdėti ilgesnį laiką, šį k a r j r e 8 n e j e formoje, at l iekant rel '-
tą padarė t ikrai malonų įspū- j g i n i u 8 Mrinhx^ S o l i g t g s j D a u 

dj, išpildydama J. S. Bacho, C > .. _ 
Franko ir Pr. Ambrazo gies- j g e h e n g i r A ' Stempužienė iš
mes. Jos balsas skambėjo, k a d | P l l d ė G ; R o « i w "Monstrą Te". 
ir t ruput į sunkiau žemesniame j Šis solisčių sugiedotas duetas j čhis, Mykolas Smelstorius. Kiti 
registre (gal daugiau dėl paties ver tas ypatingo pagyrimo. Kiek laukojo po $1.00. 

ir pinigus mėse s. m. gegužes 
mėn. 7 d. į Clevelando lietuvių 
banką, Vargo Mokykloms Rem
ti Komisijos ein. s-t'on Nr. 
12830. 

Aukojo: Po $10.00 Antanas 
Juozaitis, Pe t ras Zigmantas. 
Po $5.00 — Alfredas Bielskis, 
Antanas Garmus, Ignas Jana
vičius, Adolfas Klimas, Anta
nas Končius, Donatas Nasvy
tis, Kostas Paulauskas, Vladas 
Petukauskas, Povilas Skardis, 
Petronėlė Staniškienė. Po $3.00 
—« Pe t ras Bielinis, Kazimieras 
Marcinkevičius, Romualdas Pet 
rusevičius, Aleksas Petrauskis , 
Jonas Puškorius. Po $2.00 — 
Antanas Juozapaitis, Augusti
nas Rastauskas , Vacys Rocevi-

C A M P D E S A L E S 
1N THE 1RISH H1LLS OF SOUTHERN MICHIGAN 

OBLATE FATHERS CAMP VOK BOYS — AGES 7—14 
UarfMt Catholie boys catnp in midwc*t, LMio miles from ChicagtJ (near 
Jack.son. Miih.). Seven priests and KO Sfininarians glve experienced 
supervision. Ali spoitM and erafts. Long cabins. 200 aeres on Vineyarda 
Lake. 

Counsollor \vill oseort boys to and from Chleago on N. T. C. train. 
SEASON: JD?fE TO AUGUST 

RATES: $37.50 PER WEEK - $215 FOR SIX WEEKS 
For tlluutratr-d booklet . an»i for appl ica t ion b l anks \ \ r i t e t o : 

OBLATE FATHER8 OF ST. FRANCIS DE SALES 
1116 IROQUOIS AVE., DETROIT 14, MICH. 

Tvirti staliukai dėl lempos padėjimo, 
$7.50 vertės, po • • 

— 

k'itmi: i ;Miiii,ii«iii«iii:i.iHiHiiMHi,iliiiiHMNiiHniiiHHii:.":M!i!!'tiiiMMinwiniiiiii(f,iiii!:iiiiuiiir.iii:iiiiiiiiiiiiMiiuiiii.iiiin.ii.iiHii" 

Susipažinimui specialus pasiūlomas! 
5 DANCHO SPECIAL CARRY - OUT 

LHAMBURGERS su šiuo skelbimu 55c I 
P a b a n d y k i t e m ū s ų D A N C H O D O L L A R P I E T U S 

| Pasirinkimas SMALL, STEAK arba PORK CHOP $1.00 
I HAM ar BACON and EGGS 8*c f 

Atdara kasdien iki 7, šeštad. ir sekm. iki 0. Uždara treč. 
| 2049 W. flSrd STREET REpublic 7-9390 
5lllll!llllllllil!lllltlliill!!iiliiMAillUIUillllinllim 

. . . $995 

. . . . $A.9u 

. . . . $4.95 

• . • . . * 3 ' « ™ 

Matykite šias ir šimtu* kitu vertybių lybiai numalintom kainom 
per š| išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 60%! 

Visos prekės yra pirmos rūšies ir pilnai garantuotos 

J E I P I R K Ė J A S N E P A T E N K I N T A S , G A L I G R 4 Ž I N T I 
I R V I S U S Į M O K Ė T U S P I N I G U S A T S I I M T I . 

L a i n i e k a s n e n u k r e i p i a t a m s t ų d ė m e s i o n u o p a s t o v a u s 

l a n k y m o š ios L I E T U V I Ų B E N D R O V E S K R A U T U V E S 

4183 ARCHER AVE. - prie Richmond St. 
i » - ^ — ^ — — — — — — ^ — — • — ^ . — 1 • 11 

E i d a m i a t s inešk i te guzo ir e lek t ros Vnlas — užsimok€oite be ekatru 
mokesClų. Taipgi priimame vandens taksų, mel> no kryžiaus apdrau-
dos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American Expres8 
money orderius — yra saugu ir patogu. • 

4 
Krautu*č atiku'* kasdien nuo 0 %al. ryto 4tt 6 va i popiet. Pirmadiea. 

Ir ketvirtadieniais iki 9 \aiandu» vakaro dėl tuiu>tų patogunto. J 
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D R A U G A S 
THE UTHUANIAN DAILY FRIEND 

SSS4 9. Oątlej Ava., Chkttgo 8, 111. Tol. VTrrfnia 7-6640; 7-6641; 7-6642 
J5nt*red a» 8*<tf>nd-Clą«* Matt*>r \faroh 31, 1916, at Ohlca&o, Illinois 

tTnd>r ihe Art of Mareh 3, 1879. 

ITombor of tn* Cathollr Pr**« Aas'n 
puhllshM daily. ^xcept Sunday*. 

by the 
Lltfeuanlan Pathollc Pr*aa SoelMy. 
PRKNUMERATA: Metama 
CbicatoJ Ir ClceroJ $9.00 
Kitur JAV Ir Kanadoj* $8.00 
L'fctlcnyje $11.00 

RITBRORTPTTON RATFS 
$3.00 p*r year out*ld> of Ohloafco 
$9.00 per year in Chioago & Cicero 
$8.00 per year in Canada 
Foretgn $11.00 per year 
H metų 3 m?n. 

$5 0o $2 75 
$4 :.•• $2.G0 
$2.50 $3.00 

1 m?n 
$1.25 
$l.on 

$1.SC 

Redakcija straipsnius taiso savo nuožiūra. Nesunaudotu straipsnių ne-
•aufo, Juos grąžina tik l.š anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turini 
Beatsako. Skelbimu kainos prisiunčiamos guvus prašymą.. 

Indokinijos drama 
PRANCŪZŲ PASTANGOS 

Indokinijos karo drama skuba j galą. Vakarams nelaimin
gas sprendimas artėja mūšio lauke. Vargu ar gali būti jis lai
mingesnis Genevos derybose prie diplomatų stalo. Vyrauja nuo
taikos, jog priešpaskutinis veiksmas jau prasidėjo. Nebeslepia
ma, jog po paskutinio veiksmo per didesnę ar mažesnę Indokini
jos dalį nusileis geležinė uždanga. Tada prasidės epilogas — 
užimtos teritorijos virškinimas pagal visišką Maskvos receptą. 

Indokinijos drama prasidėjo ne šiandien. Prancūzija Indoki
nijoj kariauja aštunti metai. Prancūzija visą laiką norėjo ka
riauti viena. Tai jos kolonialinis karas. Ji vengė Indokinijos 
karą sutarptautinti. Prancūzija vengė su Indokinijos reikalais at
eiti j Jungtines Tautas. Tada prieš kolonialines tautas sukiltų 
visi Azijos ir Afrikos kraštai. Tada kas nors tuo pačiu preteks
tu iškeltų Alžyro ir Maroko klausimus. Tokie dalykai labai su
maišytų vakariečių kortas. Vakarų pasaulis dalinai buvo paten-į 
Įtintas, kad Prancūzija nejieško tarptautinės paramos. Juk ji, I 
laikydama Indokinijos frontą, gina visą pietryčių Aziją nuo ko
munistinio pavojaus. Amerikai ir Anglijai nepatogu pasisakyti, 
prieš Prancūziją, kuri nori pasilikti Indokinijoj ir yra Amerikos: 
sąjungininkas, nei prieš vietinius Indokinijos gyventojus, norin
čius nusikratyti svetimųjų globą. Amerika rėmė Prancūzijos 
pastangas Indokinijoj pinigais ir ginklais. 

JAV SUSIRŪPINIMAS 

Indokinijos karas nebuvo pavojingo pobūdžio, kol kariauta 
Korėjoj. Tada komunistinė Kinija visą svorį metė į Korėją. Vė
liau, Korėjoj mūšio veiksmus sustabdžius, komunistinė Kinija 
atsisuko j Indokinijos pusę. Prancūzijos padėtis Indokinijoj la
bai pašlijo. Amerika suprato padėtį. Ji pradėjo kalbinti Pran
cūziją, kad trims Indokinijos valstybėms suteiktų nepriklauso
mybę, sujungiant jas unijos ryšiais su Prancūzija, tikėdama, jog 
Indokinijos likimą gali išgelbėti tik vietinių gyventojų jėgos. 
Prancūzijos radikalsocialistai ir gen. De Gaulle šalininkai pra
dėjo šaukti, jog Prancūzijai nėra prasmės Indokinijoj kariauti už 
Amerikos interesus ir Indokinijos karą reikia baigti derybomis. 
Kaikurie Prancūzijos politikai iš De Geulle tarpo nuėjo taip toli, 
jog šaukia, kad Indokinijos karą reikia baigti betkokia kaina. 
Prancūzijos noras Indokinijoj kariauti labai sušlubavo, juo la
biau, kad ir karinė padėtis pasikeitė Prancūzijos nenaudai. 

KĄ RF3AKE D U t L E S IR NIXONO PAREIŠKIMAI 

Indokinijos drama labai sutirštėjo prieš Velykas, kai vals-
tybės sekretorius prašneko apie kolektyvines priemones Indoki
nijai gelbėti, o viceprezidentas tarė, jog gali prireikti siųsti Ame
rikos karius į Indokinją. Prancūzija tada jau buvo prašiusi Ame
riką ir Angliją paramos. Dulles nuskubėjo į Londoną ir Pary
žių. Londone jis negavo Anglijos pritarimo. Anglija pasiryžo 
nieko nedaryti prieš Genevos konferenciją. Amerikai nuraminti 
pasiūlė organizuoti gynimosi paktą Azijoj. Dulles turėjo sutikti. 
Paryžiuj jis tegalėjo pasakyti, jog Anglija neprisideda, o Ameri
ka viena neapsisprendusi. Greit Amerikos prezidentas paaiškino, 
jog Amerika neįsivels j Indokinijos karą be Kongreso žinios ir 
pritarimo. Kaikurie Amerikos korespondentai sako, jog Dulles 
ir Nbcon pareiškimai tebuvo blefas. Dulles prisidengė Anglijos 
vardu: kariausim, jei Anglija eis kartu, nors ir žinojo, kad Ang
lija tokiam žygiui nepritars, o prezidentas pasislėpė po Kongreso 
šydu. Tikrumoje į padėtį rimtai pažiūrėta, bet atsakomybę pri
siimti vengta. Tokia padėtis labai sustiprino Prancūzijoj tuos 
politikus, kurie jieško Indokinijoj taikos betkokia kaina. Molo
tovui atsivėrė plati dirva varyti kylį tarp Amerikos ir Prancū
zijos. Dien Bien Phu kritimas buvo neišvengiamas. 

mL LAUKIAMA PASKUTINIŲJŲ VEIKSMŲ 
Kas bus toliau? Indokinijos padėtis tragiška. Ji tragiška 

mūšio lauke, kaip nemažiau tragiška ir diplomatijos fronte. "Chi-
cago Daily News" diplomatinis korespondentas W. H. Stoneman 
iš Genevos praneša, jog sovietai galutinai iššifravo Amerikos ble
fą dėl Indokinijos: Amerika kariauti Indokinijoj nenori. Pasku
tinis Dulles pareiškimas, jog kolektyvinės priemonės, kurios anks
čiau buvo manoma turi pirmoje eilėje neužleisti Indokinijos, reiš
kia pirmoje eilėje pietryčių Azijos gynimą, o ne specialiai Indo
kinijos . Pamažu ruošiama dirva Indokinijos dalies netekimui. 
Komunistai, laimėję Dien Bien Phu, telkia jėgas Hanoi prietilčio 
puolimui. Genevoje jieškoma taikos. Paryžiuje stiprėja šūkiai 
baigti karą. Tokiose nuotaikose Indokinijoj artėja paskutinis 
veiksmas. St. Daunys 

Lietuvos istorija Amerikiečių dienraštyje 
Gyva lietuvių kultūrinė ir politinė vaikla, kongresai, suva

žiavimai, minėjimai, santykiai su vietos ir federalinės valdžios 
atstovais, pagaliau, ir Kersteno komiteto veikla, kurią tiek daug 
išreklamavo didieji krašto laikraščiai, daug prisidėjo, kad Lie
tuvos ir lietuvių vardas vis dažniau minimas didžiosios spaudos 
puslapiuose. Bet to negana, amerikiečiai nori patys ką daugiau 
žinoti apie tą mažą, bet ištvermingą tautą, tiek kentėjusią ir ko
vojusią ir šiandien dar tebevargstančią po sunkia prispaudėjo 
letena. Užtat ir nenuostabu, kad kažkuri detroitietė (Mrs. M. — 
taip pasirašiusi) naudojasi "The Detroit News" dienraščio "Klau
simai ir atsakymai" skyriumi, kad ką daugiau sužinojus apie Lie
tuvą. Minėta amerikietė ir klausia laikraščio leidėjų, kaip sena 
yra lietuvių kalba ir literatūra ir ar tiesa, kad Lietuva kada nors 
buvo išsiplėtusi iki Juodosios jūros. 

Atsakyta pusėtinai gerai. Nors sunku būtų pasakyti, iš ku-

RIMTIES -
* V A L A N D Ė | X 

Už Lietuvos laisvę ir 
pasaulio taikę 

K. MOCKUS 

Ne vien dvasininkai 

Taigi tokią situaciją turėda
mi galvoj, žinoma, neturime 
tapti defetistais ir trauktis iš 
kovos lauko, tik turime žymiai 
atsargiau apsidairyti apie save 
ir pajieškoti tikriausių kelių i 
siekiamąjį tikslą. 

Mokslas nedaug gali 
Jeigu prieš keturiasdešimt me 

tų būta žymiai daugiau tokių, 
kurie skelbė, kad mokslas gali 
padėti žmogui išspręsti visas 

Švento Mykolo parapijos istoriniai bruožai 
Didelis parapijos komitetas 

Švento Mykolo Arkangelo pa
rapijos bažnyčios dešiniame šo ^ rrZTZ ZZLTZ I čia - Naujųjų Metų naktį, 1908 ne sienoje yra kertinis akmuo,! J * J \ . A \ i~e 

j Mykolo parapija gavo naują ga-
I nytoją kunigą Petrą Gasiūną. 
Į Jis rūpinosi parapiją išlaikyti 

Gaisras gerame stovyje — išdažė baž-
Trumpą laiką parapiečiai t e - ^ 0 3 v i d ^ . daug ką pagerino, 

galėjo džiaugtis naująja bažny- pataisė. 
Kun. A. Valančius 

kuris buvo pašventintas 1904 m 
balandžio 26 d. Gyvųjų liudinin
kų anų iškilmių bėra keturi — 
Pranas Linkartas, jį visi "grand 
pa" vadina, Andriuškevičienė — 
"grandma", K. Rauskinas — 
"dėdė" ir Mikužienė. Visi ketu-

jam kylančias problemas, tai 
šiandien vargu kas* taip kietai 

Visur no nasauli išsibarstę i Į* P a č i * nuomonę atstovautų. ri dar veiklūs parapijos nariai, 
mūsų tautos žmonės iau turbūt ' s t o v i m e P r i e š akiv*iz<*ų faktą, jei dar būtų ir kitų, veikiausiai 
E ? S H ^ l t S metami * * ™kslo pagalba esame pri- jie jau seniai nebegyvena šiau-
po visas JAV ir Kanados lietu
vių kolonijas yra vežiojama Ma
rijos stovyla, kurią pašventino 
pats šv. Tėvas Pijus XII. Tik 
gal ne visiems yra žinoma, kad 
visa tai atsirado bostoniškių lie
tuvių katalikų rūpesčiu. Taigi 
noriu priminti, kad, dr. P. Kala 

ėję prie labai didelio pavojaus 
sunaikinti pačius save. šitokioj 
situacijoj yra tikras reikalas 
priminti kiekvienam iš mūsų, 
kad perdėtas pasitikėjimas vien 
fizinėmis galiomis neveda į pro
blemos išsprendimą. Kova vyks 
ta, ji prasideda ir baigiasi dva-

dei pirmininkaujant ir labai s i " ė Je srityje. Kova su komu 
daug toje srityje dirbant, Bosto- *te*» <;aip pat prasidėjo idėjų 
ne veikia Fatimos Marijos Lie- • * £ - J i negales baigtis vien 
tuvių Sąjūdis, kuris yra nariu 
tarptautinės* katalikų organizaci 
jos, pavadintos Mėlynosios Ar-

mūšio lauke. Pirmiausia į patį 
mūšį, jei toks pasidarytų neiš
vengiamas, žmones taip pat ve 

mij'os vardu ir siekiančios suin- d a i d ė J o s - « m ū , š i u i P r a ė j u s ' 
teresuoti pasaulį Fatimos Ma- taip pat dar tuo reikalas nesibai-
rijos prašymais. Kadangi mū- ;S i a - n « s t i k r o J l k o v a ^ l a l m i " 
siškio sąjūdžio prieky daugiau-S m a ideN s n t y - . . . . 
sia reiškiasi pasauliečiai, kaikam j R e i k i a t v l r t , J l d e J m , 1 P a m a t v ' : 
šis dalykas atrodo neįprastas k u r i e J ^ 1 ' " ^ t a u t " tarpusavi 
ir keistas. Tačiau arčiau reika-! sugyvenimą ir to sugyvenimo re 
lą supratus, kiekvienas žinome, I m u o s e raes t l k gal«me_ matyti 
kad pasaulio rechristianizacijos1 t i k r a i l a i s v a s a v o a t e l t i e s L , e " 
veikloje būtina yra dalyvauti ne}

 t u v a ^ 
tik dvasininkams, bet ir pasau
liečiams. Tat ir šiuos pasaulie
čius, kurie taip uoliai imasi po-
pularinti vieną iš daugelio Ma
rijos Dievo Motinos kulto aspek
tų, reikia sveikinti ir linkėti pa
sisekimo. 

Kovos pavojai 

Neturime daug iliuzijų, kad 
dabartinius okupantus būtų ga
lima iš mūsų gimtojo krašto iš 

Liberalų pastangos 
neatmetamos 

Kai taip kalbame, mes neno
rime neigti liberalesnio nusista
tymo žmonių daromų pastangų 
kovoj prieš komunizmą. Tačiau 
manome, kad ir liberalinis spar
nas šiandien negali neigti krikš
čioniškojo pasaulio šauksmo į 
Dangų pagalbos, nes žmogiško
sios jėgos pasirodė daugiau, ne-

I gu ribotos ypač šiuo didžiuoju varyti kokiomis kitomis pnemo- r , . . . . . . . . .. .. . istorinio vyksmo momentu. nemis, kaip karo jėga, fizinio A Ti . , . . . r,, „, v. . . v. Antgamtines malones yra pa ginklo pagalba. Tačiau, kai sian . , .. , . , . . - . j . , • . , _ . skatinusios daugeli didžių žygių dien pagalvojame apie busimo I . .. . j v i - * « x r . 5 7 . . j i ir įkvėpusios daugelį kurejų. Vi karo baisumus, tunme pagrindo . , . , . , r ? . . . . .. r r.,.. . ! sai suprantama, kad ir dabar ne bijoti, kad pasauli neištiktų ... . r „ . *. .. T . , _ / ' . • _ . tik kenciancioji Lietuva, bet ir Kremliaus propagandisto Ina . . ,., u i • • • ^ , , r ° v . . . . , visas katalikų pasaulis kreipiasi Ehrenburg pranašautas liki- , , , . T f . . ,. . .v, _ . ... . 1 Madoną, kuri nuramina kudi-mas — visiškas mūsų civilizaci-i f. v. , 7 ^ - J J •• ., . kio širdelę, kuri duoda jėgų pajos sunaikinimas, nes pastarai-' ,. . . . . , . . f . . , ., . .v . . . . . auglio veiklai, kuri duoda pa-siais laikais išrastieji ginklai, , . . . . , . J ; guodos kiekviename sunkiame 
jeigu jie būtų pavartoti, atneš- \ g y v ę n i m o k e l y j e , kuri įkvepia 
tų sunkiai įsivaizduojamą su- milionus įvairiems didžios veik-
naikinimą. | los ir kūrybos žygiams. 

rinėje Chicagos dalyje. Pirma 
sis parapijos komitetas susidė
jo net iš 30 narių, į pirmąjį pa
rapijos sąrašą buvo įtrauktos 
172 šeimos. Penkios dešimtys 
metų, rodos, trumpas laikotar
pis, o vienok parapijos gimimų, 
jungtuvių ir mirimų knygos ro
do didelį pasikeitimą — pakrikš
tyta 1916, sutuokta 1046 poros, 
palaidota 663. 

Klebonai 

Klebonais šv. Mykolo para
pijoje buvo 14 kunigų: Vladislo 
vas Ališauskas, Mykolas Pieža, 
V. Matulaitis, Bukaveckas, Juo
zas Staškevičius, Norbertas Lu
košius, Jonas Cisas, Feliksas 
Kudirka, Pranciškus Meškaus
kas, Aleksandras Baltutis, Juo
zas Svirskas, Juozas šaulinskas 

m., ištikus gaisrui, sudegė jos ' Nuo praeitų metų vidurio Chi 
didysis altorius .nukentėjo ir š o <*&* kardinolo arkivyskupo pa 
ninių altorių statulos. Per visą gy r imu švento Mykolo Arkan-
žiemą sv. Mišios ir kitos pamal- &* parapijos klebonu liko ku-
dos buvo laikomos artimiausio- ™gas Anastazas Valančius. Pa-
je airių bažnyčioje. Kun. N. Lu- rapiečiei jį išskėstom rankom su 
košiui, tuometiniam klebonui, tiko: mat, jo tėveliai čia gyve-
buvo daug rūpesčių, skolos di- ™. buv<> u o l ū s Parapijos nariai, 
dėjo, o jo sveikata silpnėjo, jis Jw» čia šioje bažnyčioje knkšty-
netrukus mirė i1*8 ' š i o J e Parapijoje augęs, jos 

Parapijos, padėtis pasidarė mokyklą lankęs. Per trumpą lai 
ypatingai rimta - ne tik dide- ką naujasis klebonas daug pa-
lės skolos, bet ir nesutarimai darė - iš pagrindų atnaujino 
parapiečių tarpe įsigyveno, rei- kleboniją, iš lauko puses nuda-
kėjo dabar tokio klebono, kuris žė bažnyčios langus, duris, se-
pasižymėtų išmintimi ir taktu. ; sen» namą ir kt Tai vis pada-
Chicagos arkivyskupas kaip tik ryta 4ėka geradarių parapiečių, 
tokį kunigą surado. Marijonas kurie savąjį kleboną ir gerbia 
Feliksas Kudirka buvo paskir-1 ^ myli. Teisingai jis sako, kad 
tas klebonu. Skolos metai po j nors čia maža parapija, bet jo-
metų mažėjo, pakviestos sese- į Je vyrauja šeimyniška dvasia, 
rys kazimierietės mokytdjomis, vienybė ir meile. 
nupirktas joms namas. Jis įkūrė 
įvairių idėjinių organizacijų — 
Lietuvos vyčių kuopą, Labdarių 
sąjungos skyrių, spaudos būre
lį, pagaliau įtaisė ir spaustuvė
lę, kurioje buvo spaudinamas 
religinio turinio laikraštis "Ti 
kybą ir Dora". Čia ir buvo pir 

(Nukelta į 5 pusi.) 

APMUŠALAI 
(WALLPAPER) 

rios enciklopedijos ar kitų šaltinių dienraščio redaktoriai sėmė 
savo žinias apie Lietuvą, kurios, išskyrus ne visai tikslią chro
nologiją, gana teisingos. Gaila tik, kad laikraštis bent viena kita 
eilute neprisiminė daugiau sunkiosios šiandieninės padėties oku
puotame krašte. 

kas ir Kazakas. 

Kun. A. Baltutis 

Petras Gasiūnas ir dabartinis | marijonai P. Būčys, V. Kulikaus 

Anastazas Valančius. Vienuoli
ka iš tų Dievo tarnų jau ilsisi 
Viešpatyje, gi kun. Juozapas 
Šaulinskas yra Roselande Visų 
šventųjų parapijos klebonu, 
kun. Petras Gasiūnas W. Pul-

Jau giliausioje senovėje, ur
vinio žmogaus amžiuje, primi

tyvus , laukinis žmogus savo 
mųjų marijonų lopšys, su juo. p r i m i t y v a u s n a m o (urvo) sie-
gyveno ir jam padėjo kunigai' nas aštriu akmeniu margino 

įvairiais braižiniais; augalų, 
gyvulių ir žmonių vaizdais. 

Žmogui kultūrejant tobulėjo 
Švento Mykolo parapiečiai ne- j gyvenamųjų namų statyba, o 

gali pamiršti savo buvusio kle-.su ja ir kambarių sienų puoši-
bono Aleksandro Baltučio, ga - 'mas . Pradžioje sienas puošė 

man W J i l r o ir Pwifc> MTa-,1**1 b u v o administratorius —įįvairiais ornamentais, meniš-
pijos klebonu. Trumpiausią lai- » įmokėjo 14 tūkstančių dole- k a i s paveikslais, ką atlikdavo 
ką čia klebonu išbuvo kun. Bu- rių parapijos skolos, atnaujino menininkai-tapytojai ranka tep-. 
kaveckas vos dvi savaites, kun. bažnyčios vidų, pastatė geležinę t u k u ; dengdavo sienas š i lkuJ r 
V Matulaitis — tris savaites, varpinę, pristatė klebonijai ant- k i t o k i a brangia medžiaga. Vi-
kun V Ališauskas — mėnesį, ^ augštą. Jis daug dirbo su s a u i b u v o prieinama turtuo-
kun. M. Pieža — penkis mene-1 parapijos organizacijomis ypa- U a m s 

sius, kun. J. Staškevičius — ne 
toli metų, tiek pat laiko ir kun. 
J. Cisas, žymiai ilgiau klebona
vo kun. Norbertas Lukošius — 
6 metus, kun. F. Kudirka — l 
metus, kun. Meškauskas — 3 
metus, kun. A. Baltutis — 6 me
tus, kun. J. Svirskas — 8 me
tus, kun. J. Šaulinskas — 10 me 
tų, kun. P. Gasiūnas — 8 me
tus. Tie, kurie trumpą laiką kle
bonavo, negalėjo nieko didesnio 
ir padaryti, tad ir apie jų veiklą 
tenka nutylėti. Pažymėtina, ne
bent tiek, kad kun. M. Piežai 
esant klebonu šiai parapijai bu
vo parinktas švento Mykolo Ar
kangelo vardas, gi kun. J. Staš
kevičiui klebonaujant buvo nu
pirkta žemė, pastatyta ir pa 

tingai vertino vyčius, Federaci
ją, įsteigė parapijos knygyną. Pagaliau išradus popierį ir 

šventą atmintį šiauriečiams ] popieriui spausdinti masinas, 
paliko kun. Juozapas Svirskas, \ padarė mašinas ir sienoms po-
jautrus, nors pakankamai ir pierį — apmušalus gaminti. O 
griežtas, tačhui ir ypatingai pa- j su tuo atpigo ir kambarių sienų 
maldus. Jo rūpesčiu buvo įtai- j papuošimas. 
syti nauji vargonai, tiek bažny- Dabar 
čią, tiek parapinius trobesius 
remontavo, gražino. 

Kai krizė šį kraštą buvo pri 
D. JURJ0N0 KRAUTUVĖJE 

3524 So. Halsted St. 
slėgusi, švento Mykolo parapi- Te le fonas Blshop 7 - 3 3 7 1 
jos klebonu paskirtas Juozapas APMUŠALŲ pra-

išlaikyti, kai sekmadiniais ko-
lektos tebūdavo 25 doleriai. Jis 
buvo taupus ir sumanus šeimi
ninkas, 

Dar nebuvo pilnai užgesęs 

lį. Taip pat ten gausite apmu
šalų pagamintų ant drobes ir 
užuolaidų langams ir durims 
pritaikintų prie apmušalų sty-
liaus. Verta tą krautuvę atlan-

pirKta žeme, pašutinu* « r<*- - . • kvti 
šventinta mokykla ir h r f g g j g Pasaulinio karo gaisras, o sv. Ikyti. 

^ELĖ M A Z A L A I T Ė 

S A U L Ė S T A K A S 
ROMANAS 

44 
(Tęsinys) 

Tačiau senuose namuose liko toks nesurišamas 
plyšys — jie nekalbėjo to, tiktai žinojo. Tai yra bai
su — galvojo sesuo — kaip ateina kažikas ir pradeda 
ardyti namus. Tai gal nėra žmogus, tai patsai laikas 
per žmogų. Ir tai yra keista, kad nors jaunoji pora 
gyveno karininkų flygelyje, ir šiuose namuose buvo 
vistiek įėjęs kažkas svetima, jau neišvaromai, kažkas 
nereikalinga. 

Ji neparodė to daugiau nė broliui nė brolienei, 
jaunai poniai Stasei, ji buvo mandagi ir jos giminaitės 
motina, ji nepakeldavo antakių, kai girdėjo: ponička. 
Ji nueidavo į jaunųjų dažnus subuvimus — jie vis 
dažnėjo, ir draugų augo ir augo, jie gyveno linksmai 
— tačiau tenai ji užgirsdavo savyje: — Aš čia mirštu 
iš nuobodžio. Tas jų gyvenimas yra toks kiauras — 
ir kaip liga. 

Bet ir namuose ji pajusdavo tai — tai, kad ligonis 
buvo išėjęs, buvo likusi nuotaika, ir ji pati linko že
myn, ir tada taip garsiai ėmė šauktis pavasario. Šir
dis. I r tada ji išvažiavo. 

Ji nebuvo apsirikus, kad laikėsi sau tą kraštą, 
kaip ypatingą pasirinkimą. I r buvo taip, kaip gyveno 
jau daugelyje knygų. O, ne — buvo kitaip: Romos gat
vės atėjo tiesiai iš amžių į ją, rodos, tie keliai buvo 
nuvesti per jos dvasią ir ji regėjo gyvenimų gyvenimus 
savyje. Katakombos nebuvo mirusios per šimtmečius, 
kolizėjuje ji regėjo kraują gyvą, Šviesų ir gaivinantį, l 

ir akmenyse buvo įsirausę žvėrių maurojimai, tų, ku
rie draskė arenoje, ir tų, kurie šaukė reginių. Tačiau 
nebuvo ašarų nei vaitojimų likę — tiktai žinojimas, 
kad čia buvo ištverta. — Man reikia to, — galvojo 
ji, — aš esu toks menkas ir silpnas daiktas. — 

Tačiau stiprybė pametė ją Neapolyje ir Capri. J i 
norėjo verkti. Ji atsiminė, kaip jai buvo kažikas pasa
kojęs, kad norėjo nusižudyti Grotoje, tiktai dėl to,, kad 
buvo perdaug gražu, ir kad buvo vienas. — Negalima 
grožio nešti vienam — neatkeli — kažikas buvo skun
dęsis — tai yra kaip didelis medis, kurį reikia nešti iš 
abiejų galų. 

"Be t — manė ji piktai, gal tie, kurie žudosi^ čia, 
pasidarytų galą ir ant skiedryno, tiktai čia yra išmu
šusi jų paskutinė susmukimo minutė — laikrodžio 
smėlis yra subirėjęs. Tiktai buvo teisybė, kad ji buvo 
viena — ji galėjo apversti aukštyn kojom žemę, iškra
tyti ją visą, kaip vargšo kišenę — buvo tuščia. Be to, 
ji nenorėjo mirti čia dėl grožio: kažkur, ties savo tė
viške ji buvo kartą regėjus išsekusios upės pakriaušę, 
o tenai atsimušdavo saulė, kaip niekur kitur. I r net 
mėnesieną ji matė ten, ir t a buvo tokia, jog po to ne
galėjai jokioje pasaulio vietoje ta r t i : — čia gražiau
sia. Jai — tiktai ten. Vistiek, jeigu kitam tai ir nėra 
teisybė, tiktai jai. 

Tačiau ji galėjo girti ir gėrėtis miestais ir kai-
maįs> _ jai buvo viskas juose, tikra, ir tai, ką ji suti
ko anksčiau knygose — ji pažino gyvuosius iš jų'veidų 
ir nebuvusius, ir mirusius iš atsiminimų. I r Ana Cap
ri žmones, ir Asyžiaus šventąjį. I r Venecijoje ji sve
čiavosi pas dožą, ir net buvo pašaukta prieš Dvylikos 
teismą. O Veronoje — ach, Veronoje turėjai girdėti 
šitą kalbą, neverta tau lankytis ten, jeigu negirdėjai, 
be reikalo esi atvykęs čia iš kažkur, jeigu nesiklausei: 
"Vieversys gieda jau: — kalbėjo mylimas, ir mylinoji 
kartojo ir kartojo: "Tiktai lakštingala." — ji taip kal
bėjo, jog jis buvo įtikėjęs. 

O atvykusioji žiūrėjo į vietą, kuri buvo vadinama 

jų kapu ir nežinojo ar galvojo tiktai apie Romeo. Ta-
I čiau ji žinojo, kad reikia iš čia skubėti, reikia — tai 
buvo blogiau už Mėlynąją Grotą. 

Po šito ji pasuko į Florenciją, ir suprato, kad Dan
te Alighieri tebegyveno čia. Ji prabuvo savaitę ir dvi, 
ir jai buvo nuostabiai gera. Gal ji buvo radus patei
sinimą — galvojo ji. Ne, ne tai, kad poetas šiame mies
te liko išaugštintas, kad namų namai atžymėti jo Kny
gos įvykiais ir vardais — bet jis atnešė ir paliko dau
giau. Ji pasukdavo nuolatos iš Or San Michele, kad 
vėl ir vėl pasižiūrėtų į Dantės Akmenį, mažą akme
ninį suolelį. — Kai pasitraukdavo iš čia, visuomet su
tikdavo Beatričę. Galbūt, ir jisai nedaugiau tematė, 
kaip po amžių svetima mergaitė — tačiau ar reikėjo 
pažinti jos drabužį, ar nusakyti veidą — juk žinojai, 
kad ji yra. Beatriče. Ir svetimoji kalbėjo viltingai: — 
Turi būti amžina meilė — nes kitaip jaunuoliai būtų 
seni nuo pat gimimo ir senieji mirtų vargšai, jeigu ne
būtų jos, vienos ir amžinosios. 

Bet buvo ir įkyrių dalykų — niekas, jokios dik
tatūros nei- reformos negalėjo išnaikinti tinginių ir el
getų — ji nemokėjo skirti ir visuomet pasiduodavo, 
taip, bet ne tai, kad duoti pinigą vargina, o kad esi 
prašinėjama. Kartą ją apėmė baimė — tai Sala di Dan
te ji pajuto, jog yra stebima — ne, ji nenorėjo ir maty
ti kas, ji ir taip, iš netyčių matė jauną vyrą, išsidrai
kiusiais plaukais, nuzulintu apdaru. Ji juto žingsnius 
grįžtant, iki pat savo Pensione Le Lune girdėjo einant 
už savęs — tikrai, ji truputį bijojo. Ji negalėjo to nu
sikratyti ir kitas dienas, tris, keturias — ji nežiūrėjo, 
taip jai vistiek atrodė saugiau, tačiau žingsniai buvo. 
Gal ne, gal tik ausyse? — Jai atrodė ir tai saugiau, 
kad ji užsidėjo tamsius akinius — o, saulė buvo čia 
karšta ir dangus labai mėlynas, tikrai buvo geriau net 
aukštyn pasižiūrėti pro stiklus, ir be to, jai atrodė, tai 
atliko dar iš mažų dienų, jog kai esi su akiniais, tavęs 
negali niekas matyti. 

(Bus daugiau) 
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CH1CAG0JE 
Dulkes mažėja 

Balandžio mėnesį Chicagoje 
buvo daugiau dulkių negu bet 1700 įstaigų pardavinėja namų 
kuriame kitame balandžio me- baldus pavieniams pirkėjams, 
nesį 8 metų laikotarpyje. 

cagos baldų parodas suvažiuoja 
virš 30,000 baldų gamintojų ir 
pardavėjų iš visų pasaulio k raš 
tų. Be to, plačioje Chicagos apy 
linkėję parduodama baldų už 
250,000,000 dol. Daugiau kaip 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

Armour Research Founda-

PAINTER9 & DECORATORS ^ "DRAUGAS" AGENOT * 
55 East Washington Street 

Kriminalistų istorija 
tion, Ulinois Insti tute of Tech- Chicagoje prasidėjo ir užsi-
nology dalis, turi 24 stotis, kur baigė 2 kriminalistų istorija, 
kasdien matuojama, kiek Chica Lyman W. Hali, 81 m. amž., po 
goję iškrinta dulkių ir suodžių. 55 metų kalėjime vel giliai atsi-

Susekta, kad kvadratinėje kvėpė laisvėje. Jis buvo nuteis-
mylioje balandžio mėnesį mūsų t as iki gyvos galvos kalėti už 
mieste iškrito 80.77 tonų suo- žmogžudystę ir įkalintas 1897 
džių. Tai trylika tonų daugiau, m. kovo 6 d. 1925 m. buvo pa-
negu 1953 m. balandžio mėnesį, bėgęs iš Jolieto kalėjimo, bet už 
Tačiau tai yra 23 tonai mažiau, dviejų metų laisva valia grįžo 
negu kovo mėnesį. į kalėjimą. Šiomis dienomis pa

leistas. J is kaltina alkoholinius 

G E N E B E D O R E 
D A Ž Y T O J A S I R 

D E K O R U O T O J A S 
30 Mėty Kaip įsteigta 

Prieinamos kainos — Al darbas 
Tel. REgent 4-3159 

T e l . D E a r b o r n 9 - 2 * 3 4 

2334 South Oakley Avenue 

Tel. VIrginia 7-6640; 7-6641 

gėrimus už savo ir daugelio ki
tų kriminalistų nusikaltimus. 

Jaunamečių nusikaltimai 
VVarden Joseph E. Ragen, 

Joliet kalėjimo vedėjas, kalbė-1 Hali dirbs su Chicagos Salva 
damas Federation for Crime; tion Army skyriumi. 
Prevention and Delinąuency Į 
Control suvažiavime paskelbė,į 
kad jaunamečių valkatavimas ' 

Z*** j . j . . , r • " , ; ! w a r d W. Willy Bentz) , pagar-
pagimdo didžiausią dalj visų . . , 
džiųjų kriminalinių nu 

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS U 2 
ŽEMIAUSIAS KAINAS 

Iš vidau* ir iš lauko rezidencijų ir ko
merciniu firmų. Popieravimas ir dažy
mas purkžtimo būdu. Skubus aptarna
vimas, pilnai apdrausta. 

MAX ALTEB 
COrnelia 7-7862 

HELP WANXfiD — MOTKKYS 

Typist - General derk 
Alert beginner aceeptahle, plea-
sant warking conditioiis, diver-; 
sified duties, including lignt dic-
tation. Liberal employee i>ene-

P R O G O S — O P P O R T U N 1 T I E 8 R E A L E S T A T K 

PELNINGA 
DELIKATESŲ KEAUTUVfi 

Judri vieta su mokyklos reikmenimis ir 
"hobby" dalykais. 2emos išlaidos, patogi 
gyvenimui vieta užpakaly. Geroj apylin
kėj Ciceroje, arti mokyklų, ir bažnyčios. 
Del ligos savininkas parduos nebrangiai. 
Dėl pilnų informacijų šaukite 

OLympic £-8637 

PARDAVIMUI mokyklos reikme
nų krautuvė Ir užkandine. Oerat ei
nantis biznis įsteigtas prieš 9 metus. 
Parduodamas d§l ligos, už geriausią 
pasiūlymą. Tel. Kkpubl ic 7-9536 ar
ba atvykite į 2741 IV. 69tJH St. 

MARQUETTK Park idealioj vietoj 
parduodamas 2 butu po R didelius 
kambarius šviesus mūrinis namas. 
Centralinis ši ldymas su stokeriu. Yra 
dvigubas mūro garažas. Priedo — 
gretimas kampinis sklypas. Pats sa
vininkas duoda morgičių i%. 

P. L E O N A S 
F. H. Halvorsen Co., Kcal f.-tati 
3145 W. 63rd S t Tel. HE. 4-4300. 
Huto tel. ABerdeen 4-9611. 

RE*L ESTATE 

ft| U R P H Y 
DECORATING SERVICE 

Interior and Exterior VVork. Plaitcring; | f i t s . G o o d Oppor t 'un i ty f o r COn-
scientious giri. See Mary Ei&in, 
Disti ict Savings&Loan Associa-

Ceiling, Archcs and Patchcs. Floor Sand-
ing. Insured, Guaranteed VVork. City 
and Suburban Service. Frec Estimatcs 
furnishcd at your convenicncc. 

Phone HEnilock 4-5429 

PARDAVIMUI groserng, m6sos ir 
šaldyto maiste krautuve ir namas. 
Visi modernus jrenglmai. Didelis 
biznis. 5 kamb. butas viršuj. 2 skly
pai. 2-jų autom. mūr. garažas. 1951 
Dellvery truck. Nebrangiai, nori sku
biai parduoti. Pamatę {vertinsite, ge
ras pirkinys. 3701 W. Blst St. 

U Kliu m v 5-7530 

Rūbų valykla Ir Hiu vykia Pilnai 
t i o n , .44.10 S . I l a l h t e a S u , T e L {renetas gerai einantis biznis. Puiki 
CLiff side 4-0104. 

MCDONALD & MCAVOY 

Dažymas iš vidaus ir iš 
"NIDA" vasarvietes valgyklai, Beverly 

lauko Stores, Ind., reikalinga trys moterys: dvi 

Antrajam kriminalistui lais
ve pasibaigė Chicagoje. Tai Ed-

mų. Jis pabrėžė, kad krimina
listai gimsta iš jaunų valkatų, 
kurie keliauja nusikaltimų ke
liu iki kalėjimo. 

,.. sėjęs už gudrius bankų apiplė 
Šimus. J is buvo garsiajam Al-
catraz kalėjime 18 metų ir tik 
praeitais metais buvo paleistas. 
Chicagoje suimtas už apiplėši
mą Wisconsine. 

Filmą apie Šv. Tėvo 
gyvenimą 

Filmą, pavaizduojanti Šv. Tė
vo Pijaus XII gyvenimą nuo 

CAMP RICHARDS 
A CAMP OF DISTINCTION 

FOR BOYS, 8—15 
Holy Mass Daily — Large Pro

tų laikų, k'ai jis ėjo Popiežiaus I P«ty on Lake Beaulah — Spac-
sekretoriaus pareigas iki Mari- B " ^ ^ - N e t c Į i n a a T -
jos metų, dabar platinama. Ji Experienced Staff under Super-
specialiai pagaminta naminiams vision of Divine Word Mission-
... . . . 0 -o aries — Professional Coaching. 
filmų prožektoriams 8 ir 16 , m.aU.d n e a r EaMt Tl.oy WUj- ( o n l y 
m m . d y d ž i o . 9 5 nules from Chicago). near june-

Chicago — pasaulio baldų 
centras 

tion of Highvvay 20 and 15. 
For deseriptive folder, eall ROgers 

Park 4-015(» betvveen s A. M. and 
H I*. M., or writ<- to Rev. Registrui-, 
Camp Riehurdn. Kast Tro>. Wis. 

prityrusių unijos darbininku. 10 mo
ty kaip įsteigta — gausite gerą. 
patarnavimą.. • 

FAirfax 4-0207 

IŠTISAS DEKORAVIMO 
Ą F T A | I N A \ L U A S 

Iš vidaus ir iš lauko dažymas. Ap-
drau.sti darbininkai. Nemokami ap
skaičiavimai ir patarimas. 

Giese Painting & Decorating 
i l l lmoie 4-0380 

GRAŽUS DA2YMAS 

Išvalomos rinos su ilgai laikančia 
smala. Kum b. vedintuval aptarnau
jami ir įdedami. Taip pat smulkus 
krovinių pervežimas, šaukite: 

F V U O D 3-2593 arba Kivenlalc 1705 

padavėjos ir viena virtuves darbams. 

Geras atlyginimas, maistai ir kamba
rys. 

Kreiptis tuojau telefonu 

Michigąn City 2-2711 

proga siuvėjui. Nuoma $75, ilga su
tartis: nebrangiai $2,750, nori sku
biai parduoti. 

Pamatę {vertinsite, geras pirki
nys. 

3140 N. CaUforaia, 
COraelia 7-5270 

i 

CICERO. GRANT WORKS 
Specialiai šią sav. parduod. 6 kam. 

namas, apmuštas su "shingles", au
tomatiškas aliejinis centralinis šildy
mas, gazinis karšto vandens šildytu
vas, veneciškos užuolaidos, 2 autom, 
garažas. Turime taip pat ir kitų na
mų. PAOLI REALTY CO.. 510» W« 
14th St., Cicero 50, 11L OLymuic 2-
5248. 

• 

P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS 
REAL ESTATE BROKERIAI 
skelbia pardavimui šiuos turtus: 

BRIGHTON PARK 
prie 53 ir Campbell 2 augštų me
dinis namas, garažas, greta gra
žus sklypas, ideali vieta gyventi, 
pigi kaina. 

Daugiausia sutaupysite pinigų 
pirkdami m ū s ų į s t a i g o j n a m u s . 
b iznius , n e s č ia R A S I T E T I K R A I 
L A B A I V E R T I N G Ų B A R G E N Ų 
visoj Chicagoj. Patikrinkite! 
A L G. B l J D R E C K A S 

REALTY 
1839 W. 47 S t TeL LAf. S-3384 

(Ir sekmadieniais) 

R E A L ESTATE BROKERS 
P. StankoA ičius ir K. Juknls 

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
S133 So. HaMed Si. 

Ph. DAnube 6-27t3 
Padeda parduotl-pirkti namus, ūkius, 
biznius. Tvarko imigracijos dokumen
tus Ir daro svetimų kalbų vertimus. 
Dirbama kasdien: »—i vai. 

PARDUODAMAS 5 kamb. mū
rinis namas Georgian stiliaus. 2-jų 
autom, garažas. 

7139 S. Maplewood Ave. 

Tarpininkaujame perkant ir par
duodant namus, biznius ir kt. nuo
savybes. Parūpiname paskolas, visų 
rūšių apdraudas ir sutvarkome bei 
notarizuojame klijentams apmoka
mai nuosavybes dokumentus. 

KUTRA-NORKLS REALTY 

HA N n I iAPNDRY 
(SKALRYKLtA) 

Seniai Įsteigta. Gerai einantis biz- i 8 U į r e n g i m u ir 5 k a m b a r i ų b u t a s , 
nis, dar gali būti padidintas. Urmo 

Prie CALIPORNIA ir 45, vie ! 2405 W. 51 St. 
no augšto medinis namas su mū- i PRo*pect 6-7238, 
ro frontu \ taverna ir likerštoras vakarais WAibrook 5-5099 

nis, dar gan ouu padidintas. L rmo p - ^ ua\n}L T i n k a labai žreram biz M t i . M > K ^ M R I I 
ar detalis biznis. Puiki proga porai r i S Į K

< * m a - . fin. . l a
f
D { U 6 e r a m D1Z B E K U N A P V M N 

arba dviem partneriams. Ilga sutar- niUl. S k a m b i n t i J o f i s ą j o metų senumo mūrinį 

P A Ž Y M A S 
VALYMAS IR SIENŲ 

PLOVIMAS 
Apsidraudę 

WEntwortU 6-6869 

Chicagos miestas yra pašau 
lio baldų centras KasmetTcht Skaitykite "Drtu&t"! 

GERIAUSIAS KONTRAKTORIUS 
Nor in t i e j i p a t a i s y t i g e r a i i r p ig i a i n a m u s 

P a š a u k i t e t e l e fonu R E p u b l i c 7-0770 

•HIIIJ> IT ąOURSKIiF* 
I«lėjt»s. pi-ojektai Ir plaruii, koki«-
vartojami architektų ir dekoratorių 
liuksusiniams namams. 

Pavyzdžia i . . . ypatinga "floating" 
medine knygoms spinta su 'brass'" 
ir chrome priedais, vietos apie 'J00 
knygų, ir galima taip pritaikinti. 
kad vaikai nepasiektų. Tik $19.95. 

Aplankykite mūsų išstatymą "for-
mica" ir "plyvvood panelling" namų 
amatninkams už fabriko kainas. 

Ktliablc Home Interior 3Ifg. 
1835 W. Čermak. Vlrglnla 7-7278 

HELP WANTED — VYRAI 

RKIKALINGAS "plumpei-" patai
syti "gas". Darbo 2 savaitėm. Leng
vi pataisymai. Rašyt) Šiuo adresu: I, 
George Tr-s, 423 ls land Ave., Itock-
ford, IU. 

IŠNUOMOJAMA 

Turiu gražų narna išnuomavimui 
per birželio, liepos ir rugp. mėne
sius arba kiek kas nori. Michiganc, 
280 mylios nuo Chicagos. 3 miega
mieji kam., gulėti gali 10 žmonių. 
Arti bažnyčios, maudymosi, daug lie
tuvių. Yra žuvų (brook trout) , 50 
pSdų nuo namo. "Visas apstatytas. 

Airs. John A mis, 
1801 S. 51st A v e , Cicro 50, UI. 

IŠNUOM. kamb. vyrui ar mo
teriai, su valgiu ar be valgio. 

6602 So. Fairfield Ave, 
HEmlock 4-9726 

DAnube 6-2793 
Į namus: VArds 7-6818 

BRIGHTON PARKE 
Pardavimui 

2-jų butų namas, karštu vandeniu ; šia kainą. Pastatykite įvertinimui 
apšildomas. 4852 So. Maplevvood 
Ave. 

tis. Nori skubiai parduoti, nebran
giai Įkainuota, turi kitus interesus. 
Pamatę jverttnsite. Geras pirkinys. 

160? IV. Madison Stre«t 
HAymarket 1-8703 

I.lg.'i vervla parduoti grosernę ir 
delikatesų krautuvę. Vieta* prie kam
po, priešai mokyklos ir bažnyčios. 
I>abai gerai einantis biznis. 4800 8. 
Hermltage Ave. 

MAISTO K R A U T U V E 
Gerai einąs biznis, modernūs įtaisymai, 
kartų ir 'Valk-in" šaldytuvas. Puiki pro
ga mėsininkui. Prieinama nuoma, apšil
domas. Gera sutartis, {kainuotas skubiai 
parduoti. Pamatę įvertinsite kad geras 
pirkinys. 

3802 WEST 59th STREET 
POrtsniouth 7-6294 

Groscrnė-Delikatesu krautuve ir 2 augš
tų mūr. nam. prie kampo. 4 kamb. butas 
užpakaly, 6 kamb. butas viršuj, 5 autom. Parduodamas 430 akeriy ūkis tinkamas 
garažas. Didelis biznis, puiki proga mė- j picnininkvstii, galvijų auginimui arba 

[ sininkui. Nori skubiai parduoti, nebran- vasarvietei, 100 akenų dirbamos žemes, 
giai įkainotas. Pamatę įvertūuite kad tai į viika» užtverta, ganyklos su ežerai*, uui-
geras pirkinys. 2459 S. Millard Avenue 

CRavvford 7-1489 

SAVININKAS P A R D I O D A 

Tii-T.evol 
namą. 4 4 kamb. gali būti padui i-
namas: gazu apSiId.; koklių prau
sykla; kombinacijos aluminiai lan
gai. veneėiSkos u ž u o l a i d a kilimai; 
arti bažnyčių, mokyklų. prekybom. 
susisi«diimo ir gražaus Borwyn Par-

m e d i n i s . a p k a l t a s , , ^o. Niekur kitur nerasite tokio už 

G l n d e r s o n 4-24«" 

Lannon Stone Brit k 2 metų senumo 
gražioj Elmhurst daly. Kilimai 28x15 sa-
lione, 3 dideli mieg. kamb., dvigubi 
vandentiekio įtaisymai koklinėje vonioj, 

L E M O N T E 

Tik I2.0"" įmokėti. Parduodama o 
akrų farma u i sumažinta kaina- * 
kamb. naujas namas su visais pato
gumais. Garažas ir vištininkai. Ran
dasi ant 135th St.. 3 blokai nuo 

didelė virtuvė su spintelėms ir su Archer AVP. 4-A į vakarus. Atrada 
apžiūrėjimui kasdien iki 7 vai. vak. 
Turi būt greit parduotas. 

"breakfast nook". Pušinių lentų "rum-
pus room" rūsy, baras, židinys, gazu šil
dymas, garažas, metaliniai sieteliai ir 
žieminiai langai. Kaina $33,700. \ an- Į 
divere, 531 S. York St., Elmhurst 606,. 3 1 2 4 S o . W a l l a C e S t r e e t . 
AUstin 7-7271. 

6 KAMB. MŪRINIS NAMAS 
3124 So. Wallace Street. 
Gazu apšildomas. Naujas 
"Furnace". Kreiptis po 5 
Vai. vak. Tel. YA 7-2444. 

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO B-V1S 
KUR 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki S 10,000.00 
— IR — 

Paskolos Duodamos Mamų įsigijimui 
Lengvomis Sąlygomis 

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN. 
4071 Archer Ave. Chicago 32, Iii. 

IŠ LAUKO ATLIEKAME 
D A Ž Y M E 

Geros rūšies darbas už labai 
žemas kainas. Šaukite: 

Fl lmore 5-0493 

PARDAVIMUI 

2-jų asmenų pagyvenusi dirban
ti šeima ieško 3—4 kamb. buto be 
baldų, pietų vak. miesto daly. 
Skambinti po 5 vai. vak. 

ENgleuood 4-2502 

V ft M E S I O i 

DfiL GERIAUKK) PIZZA 
Vakarų priemiestyje 

MAKIC'S PIZZKKIA 
1300 S. Cicero 
Mes pris tatome 

TOvrahaU 3-9419 
Kasdien 6 p. m. iki 2 a. m. 

(išskyrus pirmad.) 

VARŽYTINES! VARŽYTINES! 
K I E K V I E N A S E K M A D I E N I 

n u o 1 :30 p. p. iki ? ? 

kai ir 9 kamb. medinis namas, elektra,! G A U J A S 4 k a m b . " r a n c h - t y p e " 
alyva furnacc ap&ld., ūkiui mašinerija ir n a m a s SU p r i j u n g t u g a r a ž u ir 

Naujasis Testamentas - ; J. & R. FARMERS AUCTION 

šventas Rastas 

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 S. Western Ave. Chicago 36, IU. 

General Merchandise 
Roy's Bungalow Inn 

, . ^ . ,. . 1V TTTn7iDi(j Sumuškite pragyvenimo kainas 
Verte lietuvių kalbon JUOZAPAS p i r k i t j ; ^MVO k a i n a s 
SKVIRECKAS — Kauno Arkivys
kupas Metropolitas. IV laida. H-
leido "LUX" 1947 m. Štutgarte. 
620 pusi. Kaina $1.50. Gaunama 

Pirkite už savo kainas. 
Atvykite į varžytines 

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
2555 W. 47th Si. Chicago 32, IU. 

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 S. Hlasted St. Chicago 8, IU. 

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. 
4038 Archer Ave. Chicago 32, IU. 

ST. ANTH0NY SAVINGS t LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero SO, IU. 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 S. Halsted St. Chicago 8, UI. 

" D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 

L O R E T A 
MERGAITES LIKIMO ROMANAS 
Parašyta Lietuvoje Stasio Būdavo 
ir antra laida išleista Bendrijos — 
Anglijoje. Šis įdomus romanas 
gaunamas "Drauge", 2334 South 
Oakley Ave., CHICAGO & ILL.* 

Kaina $1.80. 

4033 S. Oak Park Ave, 
STICKNEY, ILL. 

Joe Zuba, Auctioneer 
Gunderson 4 9773 

gyvuliai, arti miesto Rice Lake. 
Rašykite savininkui. 

FLORIAN SKRABUTENAS 
Box 10 — Birchnood, VViscomin 

VAISU.' ir dolikatt'sii krautuve »u \ 
pilnu pasirinkimu spygluočtų. Gerai j 
einantis, Jaigyvenęs biznis. Ideali \ 
Vieta mčaininkui. Prieinama nuoma. f 
ilga sutartis. Chevrolet '53, 1-ton ~~ 
Pick-up truck. įkainuota skubiam ; PAROPODAMAS gerai užlaikytas 
pardavimui, pamatę {vertinsite ger% mūro namas. 3 butai: beismente 3 ^ 
pirkinj. 6430 S. Cicero Ave. jkam. — nuoma $50, 1-nie auk&te 6 

'kamb. savininkui. 2-mo aukšte S-jy rUrUnu>utb 7-9519 

IMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIM 
g A r k i v y s k u p a s Šventiijy sielose mes pamatome 
| J u r g i s M a t u l a i t i s p a t į D i e v ę 

M a t U l e v l C t U S ^ ^ k a ^ u e n matome daug neįprastų (vy- ^ 

S U Ž R A K A I W ų g a m U * * hčt ^ * n * W » ^ atsi t inka ^ 
= \J M- IX r \ O /-V paslaptingiausiom dorų fanonių gatiose W 

kyla augsčiau už visus Apvaizdos veikalu* 
gamtoje. 

Vien tik žmoniškomis akimis imant, bus =Ė 
įdomu pažinti, kokią išvaizdą įgauna žmo
gaus gyvenimas, kai j is stengiasi įvykdyti 
dvasiškuosius idealus. 

Leidinio pelnas 
Jurgio beatifikacijos bylai. 

KAINA $ 2 3 0 

DRAUGAS, 2334 & Oakley Ave 
Chicago 8, Illinois 

llUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIUHHtt^ 

H O B B I E S 
AIRP4.A"NES —-TRAINS ; 

faO<VT* — CARS — TOOLS^ 
HANOiCRAFT— STAMPS 

SP0RTIN6 GOODS* 
KZO'UEMIVT. STORE 

Ceimak ut K'tjttt 

Geriausia dovana atminčiai 
MALDAKNYGE 

"JAUNIOUU MALD0& 
Kurią paruoM 

Kun . P . K i r v e l a i t i s 
Kaina : $1.50 ir $2.50 

Uisakymua su pinigais siy&kite 

"DRAUGAS" 
2*34 SI OAKLEV AVBNUE 

Chicago 8, lilinou 

I I 

PKOGOS — OPPORTUN1TIES 

TAP ANU iiliVLL 

Judri vieta, didelis biznis. "Atr-
conditioniug". visi inodernūs jreugi-
mai, prieinama nuoma, ilgu sutar-
tla. Vienas negali apsieit, nori sku-
bi,ai pąv4upt už H2.0UU. Pamatę 
;\ e r tingite cera cirkini- 8 ! 8 H ' e ^ 

MAISTO KRAUTUVE 
Gerai einas įsigyvenęs biznis. Gra

žus 4 kamb. butas užpakaly. Nuo
ma 565, gera sutartis. Nebrangiai 
už S3.500. nori skubiai parduoti, 
nes išvyksta į Californii^. Tamatę 
įvertinsite gerą pirkinj. 

3759 Dickcns Ave. 
Albany 2-B416 

B R I G H T O N P A R K E 
Skubiai parduodamas gerai einan

tis giocory ir mėsos biznis. l>aug 
prekių. 4 kamb. butas su centrali-
niu apšil.i. Nuoma %6n. Tel. PKospcct 
9-7238, %nkuraLs YLrfftniH 7-lOHt. 

Panl . taverna su mur. S butu. po 
5 kamb. namu: alyva apš., auto. 
guzo vandens šlld.: uždaros veran
dos: aluminiai langai: 2 autom. mūr. 
garažas; įsteigtas prieš 2 7 m. Pard. 
priežastis — išeina pensijon. Taip 
pat šalia mūr. 2 butu P© 5 kamb. 
namus; geram stovyje. Kreiptis: 

6558 S. ĮMorgan St. • 

PAItDUOS nebrangiai maisto krau
tuvę, delikatesų, groserių ir kepinių. 
Modernūs įrengimai, švarios prekės. 
Vieta prie kampo. 4 kamb. užpaka
ly, apšildomi. Nuoma $85 men. Kai
na $15.900. bendros metlnfis paja
mos $42.000. Apylinkėj McKinley 
Park. Pašykite Draugas. B o \ 7084. 
2S34 S. Oakley A\e . , Clileago 8, 111. 

breezeway" ant puses akro sė
mės. Namas yra North Judson, 
Indiana, 85 mylios nuo Chicagos. 

REpublic 7 5593 

SAVININKAS parduoda 2 butu 
mūr. naipą — 5 ir 6 kamb., uždari 
porčiai. 2 autom, garažas. karštu 
vami. stokeriu šildoma, ąžuolo nie-

Ikarub. butas su b a l d a s - nuoma p a p U 0 ^ m a i . o t e l i a i ir žieminia, 
$80. Panašus , bungalo^. Taksų Į. \y u ? u o l a i d o s ( b l i n d s ) . Ptl-$178, Labai gera apylinkė, reziden
cinis rajonas. 49 00 į vak. 9t'0 ] šia u 
re. Arti bažnyčios, mokyklos, ligoni
nes, paštas, didelės maisto krautu
ves, busat. Namas skola pats apmo
ka. Teirautis po 6 v. v. 

MAnsfichl 6-3559 

langai 
nas rūsys. Puikiame stovy. Arti vis-

I ko. Skubiai nOri parduoti , nebran
giai. $21,000. 5750 S. Paulina St 
<.Koxelull 6-84G1 arba C.llo^elilU B-
5950. 

MARQUETTE Parke apanmen-
PARDAVIMUI 6 kambarių tinis namas, 4 ofisai, 2 krautuvės 

mūrinis namas, karštu vandeniu Lr 9 butai. Centralinis šildymas, 
š i l d o m a s , g a r a ž a s d v i e m a u t o m o -

Cirosrrnč, delikatesu, ledų ir saldainių 

biliam. $7,500. 3610 S. Union Ave. 

BUNGALOW su pajamom. Nupi
gintas iki $33,500. Pirkite nuo savi
ninko. Tuojau užimkite. Modernus 
5^4 kamb. mūrinis bungalow prie 
kampo, viršuj yra dar du užbaigti 
kamb. Taip pat pajamoms butas rū
sy. Automatiškai aliejum šildomas. 
I % vonios, 2-jų autom. mūr. gara
žas. A-1 stovv. Matyti šiokiadien. 
arba sekm. 1»40 S. Cu>|er A u n u r , 
Herw,vn, 111. 

ARTI 59K>S m \ \ L s r t R . N 
Medinis I butu (4 po 4> centralinis 
šildymas 1-mc augite. Didelis sklypas 
(50x142). Garažas. Kaina $15,500. 

Jmoketi tereikia $3,000. Wilkrw 
Springs IU. Ualc Arrhrr Ave.) gražioje 
pikniku apylinkėje medinis J-jy butu (b 
ir 5 kamb.). Cctitralims alyva šilely u».i> 
1-nic augste. Gaau šildymas 2-iuc augš-

j tr. Ypatingai gražus ir didelis sklypas 
(80x175) prisodintas vaismedžiu ir vyn
uogių. Su Chkaga susiekimas autobu-

krautuve. Gerai einąs įsigyvenęs biznis - V i 
svarus ir daug prekių. Nucųna $40, ilga | l X į n į M J g i r j t 'ZEFA ŠIMAIČIAI 
sutirtis. ldrah vieta porai. \ ienas ne-
gali apseit, nori skubiai parduoti, ne
brangiai. Pamatę įvertinsite šį gerą pir
kinį. 

2356 S. S A H Y t * AVfc. 
CUHside 4-7671 

VALYKLA su įrengimais. Gerai einąs 
biznis, įsigyvenęs. Nuoma $70, apšildo
ma, ilga sutartis, puiki vieta siuvėjui. Del 
ligos nori skubiai parduoti, nebrangiai, 
įvertinsite gerą pirkinį, kuomet pama-
tysite. 

4542 N. \VtSTERN AVENUE 
- I l - » N — - - • • • I - I ' • ' N — — — 

VALYKLA- Įsigyvenęs biznis geroj apy
linkėj, arti I. G., gražios gyvenimo pa
talpos užpakaly, prieinama nuoma, ilga 
sutartis, puiki proga siuvėjui ir siuvėjai. 
Apleidžia nuėstą, nori skubiai parduoti 
ųž $500. Panytę įvertinsite gerą pirkinj. 

10249 S. S X LAWRĘNGE AVE. 
AVAterfaU 8-5430 

• r i ' • . . • i • • '« - • '• 

Degtinė - Taverna - Saldainiu kombi
nuota krautuvė. Fountaiu. Su ar be 3 
augitu mūriniu namu. 9 butai po 3 ir 5 
kamb. Labai geros pajamos. Dėl kitu in
teresų nori skubiai parduoti, jkaiuuou 
nebrangią^ paiuątc įvertįiyutc gerą, pir-
Jtin*. 
355c Wr«Utwawi Ąv*. Cį^pįAl 7-9»^0 

Real Estate 
4241 S. MapIewood Ave. 2-as augštas 

Tel. Bbhop 7-3340 

Savininkai ajiJeidžia nueitą, turi parduo
ti 6 kamb. mūr. bungalovv, žieminiai lan
gai, sieteliai, užuolaidos (bbnds), insu-
liuotas. Garažas. Puikiame stovy. Agen 
tai tenesikreipia. 

6407 SOLTH ALBANY 
GRovcbill 6-0047 

I 

Pajamų $865 i men. 
ROSELANDE visai naujas pui

kiai įrengtas mūro namas su rū 
siu, 2 butai po 6 kamb. Kaina tik 
$33,000. 

VENTA KKAL ESTATE 
44U9 So. Fairfield Ave. 

LAfayette 3-3881 
Jei neatsako Blshop 7-G396 

MARQUETTE P A R K E 

Prie vienuolyno, pigiai — 
$2,500. Lot-sklypas 3 3 x 1 5 0 . 

Šaukite savininką 

TAvlor 9-2733 

VI l . M N t i A S 
U < « » U \ ( i HOl N t 

\ i. ta :\\^n j vakarus, 8W0 j putus . 
Akmeim ir pl>tų konstrukeiia.. au-
tomatišUiii Kuštu vandeniu apšildo
mas. 12 kamb. su grai.lu 3 kamb 
butu rūsy. Galima pakeisti j resi-
tleneiją dideliai Seimai arba dv ein 
ar daugiau šeimų. Dėt pilnų intor-
maeijų apie kam^ bei Bąl>ga« u 
susitarini.) skanilunti s;< v ininkui. 

s A r i u m e n t o 2-oL^l. 

MORLNJLS, 2 po l. Bnghton 
Psrkc 

MŪRINIS, 4 buUi po 3 kamb. 
43 čios ir Sawyer apylinkėje. 

IŠNUOMOJAMA taverna su vi
sais įrengimais, labai gerom sąly
gom, Brighton Parke, 

VLADAS ŠIMAITIS 
Blshop 7 0480 ir sekm. 

^ > * ' ^ i-7 

4įWH^s 

K.AMB. mur. namas. kokluv-
vonia. aliejum karstu vandeniu ap
šildomas, "Lino\vair* virtuve, užda
ras poreius. J autom, garažas, karš
to vandens šildytuvas. veneciškos 
užuolaidos, k a i n a $l£.00o. 

4038 \V. 21st Plaoe 
I Yvunlali 1-8115 

liiiiiiiitlliilllllttllltiiliitiiiiiliiiiiiitiutiii 
Skelbtia "DRAUGE" apsimoka, 

nes jis yra plačiausiai skaitomaa 

ietuviu dienraštis, o skelbimu 

karna yra prieinama vtaiema. 
uiiuiiunMmii»HiiiimmrniuiiiHUiiim 

* 4 * . t£4 • "^,<,*f.yv-''.;V*^'f- ".$. t'-

^ ^ M ^ ^ ^ l ^ M I 
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Šeštadienis, gegužės 22, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

Šv. Mvkolo parapija CLASSIFIED & HELP WANTED A P V E R T I S E M E N T S 
(Afkelta iš 3 psl.) 

Jau daugiau penkių metų prie 
BLILDING & REMODELING BUILDING & REMODELING BUSINESS SERVICES 

BUSINESS SERVICES DĖMESIO! P A D Ė K A 

UCLU U a u g i a u p t u r v i l f " " - n t f » * v 

šios parapijos gvvena t remtinys « M » STALININKYSTtS DARBAS EKSPERTIŠKAS CEMENTO 
r- r J , , . Chicagoje ir visuose Priemiesčiuose at- n . D D . c 

! , . . „ A^«-nv->r>o. TiiSL-o I r i i n a m i o . i •• . ., . U A K D A S 
kun. Antanas Juška, kuris mie- y ^ 
lai tiek buvusiam tiek dabarti
niam klebonui parapijos darbe 
talkininkauja. 

Senosios organizacijos 

Katalikiškosios organizacijos 
kiekvienai parapijai yra labai 
naudingos. Sunku būtų nusta
tyti , kiek kuri organizacija pri-

įsicfėjo prie parapijos išlaikymo 
>0 metų laikotarpyje. Viena iš 
seniausių, turtingiausių, daug 
jero padariusių draugijų buvo 
Švento Mykolo Arkangelo drau-
ija, šiandien jos jau nebėra. 
Juvo ir Aušros Vartų Dievo Mo-
įos draugija, kuri daug pašal-

)ų išmokėjo, jau keli metai kai 
ši užsidarė. Primintina Šv. 

[azimiero Brolių ir Seserų drau 
jija, ji buvo daugiau pašalpinė, 
seniai ji pranyko. Parapinę mo
kyklą baigusioms mergaitėms 
)uvo įkurta Nekalto Prasidėji-

U o Panelės Švenčiausios drau
gija, kuri vienu metu turėjo net 
ar t i 90 narių, deja, apie ją šian
dien težinome tik iš rekordų. 
Sustabdė savo veiklą ir šios drau 
g į j o s — Darbininkų kuopa, Mo-

| terų Sąjungos 4 kuopa. Mari jo- \ 
| nų kolegijos rėmėjų an t ras sky
rius. Dar veikia Šv. Juozapo 
draugija, Labdarių šeštoji kuo
pa, Federacijos 23 skyrius, kuris 
kitą kartą valdė didelį ir gražų 
knygyną, ir Amerikos Lietuvių 
Politikos klubas. 

Dabartinės organizacijos 

Dabar veikia Rožančiaus, Tre 
tininkų, Maldos Apaštalavimo 
draugijos. Garbinga tos trily
pės draugijos praeitis. 

ekspertišką pertaisymo ir pataisy
mo darbą. Varandos, uždarymai ir pri
jungimai. Nemokami apskaičiavimai ant 
mažo ir didelio darbo, už prieinama kai
na. 

J. DOHERTY 
Saukite: 

Hl'dson 3-0458 

TINKAVIMAS 
{dedamos naujos lubos, „arches" ir pa
taisymas. Prieinamos kainos ir skubus \ pnymlesčiudSe 

DARBAS 
šaligatviai. Įvažiavimai, grindys, 

"patiOB". garažams pamatai, ir t. t. 
VrU inatnai. 

Nemokumai apskaičiavimai. 
OLympic 2-3548 arba 

STanlry 8-5078 

GOBTU F.lt PLA8TER1 MG 
Nauja statyba, pertaisymai ir pa

taisymai. Arches, lubos ir augAtos 
rūšies ornamentavimas. Nemokami 
apskaičiavimai Chicagoje ir uisuoso 

SPECIALIAI ŠĮ PAVASARĮ 
Pagaminami pagal užsakymą alu-

miniat kombinacijos langai. Gausi 
nuolaida už senus žieminius langus. 

GAIS1TK NEMOKAMAI DURIS, 
jei pirksite 10 langų, 

gaukite dabar susitarimui. Nemo
kami apskaičiavimai. 

STanley 8-3427 

aptarnavimas 

ROBERTS PLASTERING 
HUdson 3-4763 

* \VALTER JANKSKE 
EkspertiSkns stalininkystes darbas. 

Nauji stogai, verandos, garažai, hend-
rl pertaisymai ir pataisymai. Nemo
kami apskaičiavimai ir žemos kainos. 

Šaukite: 

EVerglade 4-7572 

HELBIG & ASSOCIATES 
Cemento, mūrininkystės, stali

ninkystes ; garažai, pertaisymai 
visokių rūšių. Mieste ir priemiei-
čiuose. 

BRiargate 4-5159 
ORchard 5-3723 

šaukite mus šiandien 
B l t u n s u h k 8-5843 

TUCKPOINTING 
Kaminai pertaisomi ir patai
somi. Mūro darbas ir langų 
kitavimas. Ekspertiškas dar
bas už prieinamas kainas. 
Pilnai apdrausti. 

REgent 4-6065 

GERAS TINKAVIMAS 
| ir taip pat atlieka naują statybą ir pa-
j taisymus mieste ir priemiesčiuose. Lygus 

darbas, 'Yovcd'' lubos, "arches'' ir or
namentavimas. Prieinamai, skubus ir ga
rantuotas darbas — prieinamai. 

JOSEPH R. CURTIN 
HIHtop 5-1574 

H E N A G H A N & H E F I J N 
B E N D R I K O N T R A K T O R I A I 

N A M Ų S T A T Y T O J A I 
PERTAISYTOJAI 

Nemokami apskaičiavimai 
MAnsfield 6-10109 

LInden 4-6344 

BRICK WORK & 
TUCKPOINTING 

Kaminų darbas mūsų specialybe. 
Kaminai pastatomi ir pataisomi. Pil
nai apdrausta — visi darbai garan
tuojami. Mieste ir priemiesčiuose ap
tarnavimas. 

RICHTER'8 C H U f N E T SERVICE 
GRaceland 7-0536 
Ylncenne* B-3488 

PRITYRC staliai kontraktoriai at-
i lieka j \ airius statybos darbus. Patai

so aukštuose (attic) ir rūsiuose bu-
6 i /Antn Mvk-nln n a r a r i i i n s m o * tU8< miegamuosius, verandas naujus 
Švento MyKoio parapijos mo ( p r U , s t a t u s Garažai ių specialybe. Ivai-

terV'S V r a p a s i s k i r s č i u s i o s į t r i s , rūs pataisymai. Nemokami jkainavl-
1 mai Chicagoje ir priemiesčiuose. 

BENDRI KONTRAKTORIAI 

Pagal užsakymą pastatome moderniškus 
namus pagal jūsų arba savo planą. Esa
me taip pat specialistai kabinetų, "dor-
mers", palėpių ir žaidimo kamb. staty
boje. UI labai prieinamas kainas. 

Flllmore 5-0493 

TINKAVIMAS 

Papras tas ir ornamentiškas 

Nauji namai ir pertaisymai 

FUlton 8-3107 

GUS KLANG & S0N 
GENERAL CEMENT W0RK 

"Joks darbas nėra per did' l is 

ŠILDYMAS - VĖSINIMAS 
Sutaupykite iki 50% 
Medžiaga pagal jūsų 

reikalingumą 
Skubus pristatymas 

GRaceland 7-292*5 

JACK'S SHEET METAL WORK 
Valome, taisomo ir jdedame nau

jas rinas. Joks darbas nėra per ma
žas ar per didelis Skubus aptarnavi
mas. Nemokami apskaičiavimai. 

šaukite dienomis ar vakarais. 

CApitol 7-0585 

FORMICA VIRŠUS IR KABINETAI 
Šaukite formica darbui; pagal užsakymą 
sinkos, kabinetai, t. t. Nemokami ap
skaičiavimai — skubus aptarnavimas. 

CUSTOM FABRICATORS 
5752 Milwaukce Avenue 

ROdney 3-1064 

S. C. LE*SNIAK 
ISTKIGTA 1920 

STOGT DKNG1MAS IR 
SKAUDOS DARBAS 

Garantuotas darbas. 34 metai .toj 
pačioj vietoj. 

1802-06 W. 18th S t 
C Anai 6-0509 

HEATING PLANTS 
Pataisymai Ir įtaisymai. Pakeiti

mai j gazlnj Ir aliejini apšildymą. 
Industrijoje ir rezidencijose. Nemo
kami apskaičiavimai. Certified Ace-
tyteae and Are VVelding. 

A l WELI)INO & HEATING 
SERVTGE 

X335 \V. Ccniiak Rd. Bls l iop 7-1770 

Pilnai profesionalinis valymo aptar
navimas Jfisų namams Jūsų namuoM* 

SIKNOS nuplaunamos masina. Ap
saugoja dažus, mažiau kainuoja — 
jokios n-'tvarkos. Lubos ir sienos. 
1 2 x 1 4 . *7.00. 

KILIMAI. Nuo sienos iki sienos 
kilimai ekspertų išvalomi ant jūsų 
grindų 6c kvad. p€da, 9 x 1 2 kilimai 
$5.00. 

BALDAI išvalomi Jūsų namuose; 
2-jų dalių komplektas $15.00. 
H1TE-NVAY INTERIOR CLEANERS 

Phonc COmmadore 4-107a 

UŽUOLAIDOS PADAROMOS 
PAGAL V*SAKYTMA 

$3.50 už porą, be pamušalo 
$5 už pora su pamušalu 
HALDC t'ŽVILKTPVAl 
Fotelis $10 Sofa $15 

Jūsų medžiaga arba mūsų. 

THATHAM 1NTK.KIOUS 
TRlangle 4-6030 

S A Z O Š I L D Y M U I 
STAINLESS STEEL 

DUMTRAlfKIO PAMUŠALAS 

L U N G R E N & S 0 N 
PUIIman 5-5597 

LUCILLE RATTERY 
Praneša apie pavasarinių Ir vasari
nių šokių instrukcijas. Klaaea ir pri
val ios pamokos, dienomis arba va
karais visokio amžiaus mokiniams. 
Baletas, "toe", "tap", akrobatiniai Ir | 
baliniai šokiai, šokių apmokymas 
suteikia savęs pasitikėjimą, kilnumą ' 
ir skirtumą. Jsirasykit* dabar. 

Informacijoms Saukite: 
\VAtcrfal1 8-7»50 

ISSIKIRPRITE S] SKELBIMĄ IR 
ATSINEŠKITE \ 

DAVID LEE STUDIJA 
3849 West Madison Street 
arba 5534 Bclmont Avenue 

ir galėsite įsigyti fotografiją. Vesrtivių. 
Komunijos arba mokslo užbaigimo pro- i 
gos mūsų specialybė. Gausite gražų (re
guliariai ($10) rankomis aliejais dažytą 
spalvuotą portretą tiktai už $4.79. Ne
mokamai gausite plastikos piniginei nuo
trauką jei atvykę atsinešite šj skelbimą 
gegužės men. 

SUTARTIS NEREIKALINGA 

FATHER ftND S0N 
P I Z Z E R I A 

Tatiekia Pizza. kuri yra skirtinga— 
taip pat Spaghetti. Vištieną, Veže-
lius ir buterbrodus. 

Taip pat galima įteikti užsakymus 
IšsineSimui. 

Valandos: kasdien 4 v. p.p. iki j 
1 v. r. Penktad. iki 2 v. r. ft. štad. 
iki 3 v. r. Uždaryta pirmad. 

3025 W. I>i%ersoy 
CApitol 7-4676 

D O R1 O H T 
W O O D P R O D U C T S 

2058 W. 18th Street 
Skambinti TAylor 9-5C94 

Spintos ir medžio specialybe* 
paĮtaiuinamoH pagal užnakynia 

fabriko kainas. 
Nemokami apskaičiavimai. 

a i 

pei-
nei per mažas". 

Patarnavimas mieste 
priemiesčiuose. 

bei 

UAL1N CONSTRUCTIOM CO. 
Telef. CApitol 7-0503 

draugijas — Kareivių Motinų 
klubas, Šventos Teresėlės drau
gija ir Šv. Kazimiero Seserų Rė
mėjų vietinis skyrius. Visos tos 
t r y s moterų draugijos pdrkiai 
veikia, daug ir gražių parengimų 
jos suruošia, stipriai prisideda 
prie parapijos išlaikymo. 

Parapijos vyrai yra susibūrę 
į Švento Vardo draugiją. J i y ra 
skaitlinga. Ji stipriai veikia, jos 
parengimai įvairūs ir įdomūs. 
r » * ̂  darbai. Palėpėse ir rūsiuose 
D r a u g i j a d a ž n a i i r g a u s i a i pa-S Nauji priedai ir virtuvių perdarymo 
rapijai aukoja. 

Viena iš seniausių ir stipriau
sių parapijos organizacijų yra 
Lietuvos Vyčių 5 kuopa. Ji tad 
pirmauja visoje Chicagoje. Jos 
metiniai parengimai sutraukia 
šimtus svečių. Vyčiai nepasilie
ka ir sporte, įvairiose jo šako
se jie dažnai apdovanojami lai
mėjimų taurėmis. Parapija iš jų 
susilaukia daug visokios para
mos. 

Gražiai veikia švento Mykolo 
parapijos vietinis Balfo skyrius. 
Neseniai čia susiorganizavo ir 
Lietuvių Bendruomenės skyrius. 

Parapijos choras nors ir nėra 
gausus, tačiau tur i puikių balsų, 
solistų, kurie drąsiai gali pasi
rodyti net rinktinėse scenose. 
Choras yra senas, jam vadovau
j a ilgametis vargonininkas Ni
kodemas Kulys. 

Šimtai vaikų yra baigę švento 
Mykolo parapijos mokyklą. Cia 
mokytojauja su pilnu pasišven
t imu seselės kazimierietės — 
vyresnioji seselė Regina ir jos 
pavaduotoja seselė Olyvija. 

TĖVAS IR ŠONUS 
FATHER AND SI N 

TICKI'GINTING 

Namų. priežiūra. Pertaisomi kami
nai. 2 4 valandų patarnavimas. Pilnai 
apdrausti, žemiausios kainos. 

WEatwortk tt-5349 

MŪSŲ SPECIALYBE žemos kainos 
yra dar efektingos pilnam perinode-
liavimui Chieagoj arba priemiesčiuo
se. Stalių, mūrininkų ir kiti elektros 

butai, 
ivių perdi 

specialybė. Apdrausta. 

DAHMS CONSTRUCTION CO. 
3039 N. Gre<'nvlew 
GRaodaai 7-1309 

J. STANLEY 
Turintįs Leidimą Kontraktorius 

Pilnai apdrausta 
Šaligatviai t. t., įvažiavimai, garažų grin
dys, kaminai pastatomi ir pataisomi. 

HEmlock 4-7449 
3331 VVEST 2nd PLACE 

SPECIALIAI dabar pilnai uždaromos 
iš kiemo pusčs verandos 7x10 pedy už 
$493.00. 

JOHN SLOTKOWSKI & SON 
GENERAL CONTRACTORS 

Visokių rūšių pertaisymai mieste ir prie
miesčiuose. 

Tel. ABcrdeen 4-2288 

šaukite PRospect 6 9089 
arba Gflrden 2 9331 

CAHPl .NTKl l REMOI>KIilN<; 
& R E P A 1 B 8 OF ALL K1ND8 

Visokių rusių remontui bei patai
symai butuose, pastogg je Ir rūsy, 
porėiai. ga-ažai, dorinei- langai, lu
bos, koklčs langai bei durys jtaiso-
mos. koklės įdedamos virtuvėse bei 
voniose. Nemokami apskaičiavimai 
— žemos kainos. J. BLAKE8LEE, 
7030 Colfax. 1.8**>x 5-K437. 

I F IT'S PLUMBING 
WE FIX IT 

PETER H. SMITH CO. 
Plumbtng and Heating Service 

Repairing and Remodcling 
3856 W. Chicago Ave. 

SAcramento 2-5040 

Vakarais pirmad. iki ketvlrtad., ir 
bet kuriuo laiku penktad.. šeStad. 
ir sekmad. 
kaukite li.V. 3-2599 boLkuriuo laiku. 
kaukite EV. 4-0984. Tiktai vakarais. 

Moderniški Rankomis Pagaminami 
PAPUOŠALAI 

Didelis pasirinkimas; visi lengvo svorio : 
medžiagos, paauksuoti arba Rhoglum : 
su importuotais akmenėliais. Taip pat 
parenkame stilių ir pagaminame panai 

, užsakymą. "Padarvkite PaČIo- IN
STRUKCIJOS NEMOKAMAI. Visa 
medžiaga duodama už žemiausias kainas. 
Kaina net tik 60c. Duodame specialias 
nuolaidas religinėms grupėms ir mote
rų klubams. 

ADELĖS SPECIALTIES 
2425 N. Halsted DI 8-7331 
Atdara 10 v. r. iki 8 v. p. v kasdiena 

M.NAS ČFKNA1 SK.AS 
kuris mir? balandžio 22 d. ir 
tapo palaidotas bal. 26 d., o 
dabar ilsis Av. Kazimiero kapl-
• • H amžinai nutilęs ir negalė
damas atidėkoti tiems, kurie 
suteik? jam paskutinį patarna
vimą ir palydėjo jj j tą nei.š-
v .ng iamą amžinybes vietą. 

Mes. atmindami ir apgailė-' 
darni jo pasitraukimą iš mūsų 
tarpo, dėkojame mūsą dvasiš
koms tėvams kun. kleb. A. Va
lam iui. kun. dr. A. JWka*. ku
rie atlaike įspūdinga* pamal
das už jo sielą ir kun A. Va
lančiui, kuris pa.«ak€ pritaikin
tą pamokslą kapinėse* 

Dėkojame sv. Mi.šių ir gėlių 
aukotojams. Dėkojame varĮfo-
nininkams: N. Kuliui. R. Sa
boniui ir R. Saboniui. Taip pat 
dėkojame Felicitai Planchunte-
nei už -riedojlmą; ir Humbeldt 
I'ark Klubo nariams už atsi
lankymą koplyčioje. 

Dėkojame graboriui Steponui 
I^ackawicz. kuris savo geru ir 
mandagiu patarnavimu jrarbin-
ąai nulydėjo jj į amiinastj . o 
mums pab-ngtino perkęstl nu
liūdimą ir rūpesčius. Dėkoja
me gnilmošiams nariams Cnl-
cagoa Diitu^ių Draugijos ir vi
siems, kurie f»a>fuodė mus nu
liūdimo valandoje ir pajcalios 
dėkojame vis iems dalyvavu
s iems laidotuvėse žmonėms; o 
tau. Ignai, lai Dievas suteikia 
amžiną atilsį. 

Milifulę l ieka: žmona ir bro
lio sūnus. 

TRU - LINK FENCE 
Truly a Good Fcnce" .. 

Distributors and Erectors 
of Chain - Link Fenccs 

Ali Phones COmmodorc 4-1900 
Southwe5t: 5522 S. Sa*wyer 

Southeast: 381 E. Kcnsington 
: 

PAINT SPRAY EQUIPMENT 
RENTALS 

Pnvatiškų namų naudojimui ir bizniams 
— vartokite skiepams, garažams, "cotta-
ges" stiliaus namams, automobiliams, lai
veliams, baldams, tvoroms, sieteliams, t.i. 

WILCOX RENTAL SERVICE 
Saukite 

AUstin 7-6595 

D U F O C E M E N T C O. 

Bet kas iš cemento 
NEMOKAMI APSKAIČIAVIMAI 

Telefonas 
FILMORE 3 0261 

H A C 0 
HI:ATIX<; A VENTILATISG OO. 

Bendras Sheet Metai Darbas 
Karštu oru ši ldymas 

Pakeit imai į aliejaus ar gazo 
šildymą 

Cutters 
937 G A R i l t l D AVF. , OAK I'ARK 

Eūclid 6-1124 

PATARTINA PKRSKAITYTI 
Bėgant pro šalį pastebėjau 

lange foto apara tą RETINA, 
VITTO ir kitokius, kurių kai
nos i ; . pigesnes negu kitur . 
Užėjęs į k rautuve radau dar 
takius dalykus, kurių Lietuvos 
gyvenime nėra buvę, pav. Pru-
dencijos Bičkienes, S. Liepos, 
Br. Budnūno kvarte to , Chica-
gos Vyrų Choro ir Ciurlion-o 
ansamblio plokštelių albumai, 
visi gražiai išleisti, vert i kiek-
vienam lietuviui įsigyti. Tą vis
ką gausite pas J. Karvelį, 3249 

Jei turite parduoti ar iėnuomo 3322 So. Halsted St., Chicagi , 

ti, pasiBkelbkite smulkių skelbimu ™- R t ' kalaukite katalogų ir in-

ikyriuje. Skelbimą galite perduoti 

BUSINESS SERVICES 

ATIDARYMAS NAUJOS* 
CHINESE HAND LAUNDRY 
Vienos dienos aptarnavimas už | nauji buvo 

J AND R 
Furniture Rcpair and Refinishing 

Išvalome ir pageriname. Perklijuojam 
kčdes. Atliekame kiekvieną darbą kruopš
čiai, baldai atrodo geriau negu kad kaip 

telefonu: VIrginia 7-6640. J 

M l T S T C KVFRY P U ° L "^ AND SATt 
RIDAY 
JRDAY 

by tbe 
"DOWN B f c A l V 

Duiing thr Month 
of May 

M^et Your Friends 
Heie and Enjoy 

Yourself 

PEP'S CLUB 
Frank and Prp. Props. 

2944 WEST 47th STREET 
VIrginia 7-8314 

Remkite dien. Draugą! ! 

E. F. MILLS 
BENDRI PERTAISYMAI 

Spec ialiazuojasi moderniais pagal užsa
kymą gaminamais kabinetais. Virtuvių 
moderni/avimu. Nemokami apskaičiavi
mai ir iš anksto planavimas. 

Saukite: 
ENgle>vood 4-1779 

RES1DENTIAL 
CEMENT WORK 

A Coiuplote Service for Chicago's 
South Side and its Suburbs 

JOHN D. DeVRIES 
PRescott 9-0196 

PLYTŲ DARBAS 
Taisome krautuvių priekius, 

pertvėrimus. Įdedame stiklo ir 
cemento blokus. 

Saukite TOM po 5 vai. vak. 
REgent 4-2868 

FDCIT MASONRY 
30 metų patyrimas. Visokių rū

šių mūrininkystė. Naujas darbas 
ir pataisymai. Turi leidimą. 

F. X. TRESTER 
ENglewood 4-4120 

SKAITYKITE "DRAUGĄ". 

prieinamas kainas. Prašome leisti 
mums jums patarnauti. 

EUdid 3-4297 
125 So. Oak Park Ave. 

STOK! ŽICREK IR KLAUSYK 
KKSl'KRTIšKAS APSODINIMAS 

Prieinamos kainos •'įototillitig:" nau
jus kiemus, flagstone termees. Viso
kių rū.šuj Bpyfflluočių. Juodžeme ir 
humus vežimais. .lokis darbus nėra 
perdtdells nei permaląs. Nemokami 
apskaiiiuvimai. Skambinti 

HVdaoa 3-4151 

ROSELAND WATERPROOFING 
Drėgni skiepai yra nesveika ir i n -
svaru. Tad neleiskite, kad jūsų skie
pe" atsirastų vandens. Šaukite mus 
nemokamiems apskaičiavimams. Taip 
pat langų kitavimo ir cemento dar
bų. 

Šaukite CO. 4 7866 

ACM E ROOFING CO. 
HARVEY 995 

15529 I ii ii I—Ina Ave., Har\ey , III. 
Stogų apdengimas, šonų apmušimai, 
insuliaeijos, kitavimas ir apsaugoji
mas nuo vandens, koklinės lubos. 
Išsimokėjimai. Visi darbai garantuo
jami. L'nijos darbininkai. 

BO.VNY HOLfcECLfcAMNU CO. 

A Complete Service for Chicago a i d 
the 8uburtM. l'aintingr. Decorating 
and Wall \vashing. Floors olean»d, 
waxed and polished. Our priees and 
our prompt, efflcient \vork can not 
be beaten. Call UH today 

MJIVVOCHI U-1798 . 

V. A. ŠIMKUS 
KONTRAKTORIUS 

8tato naujus namus pagal kontraktą 
Didelis (danų pasirinkimas. Atliekami 

i vairus remonto darbai. 
464.1 South Keating Avenue 

Skambinti nuo 6 vai. vak. 
Tcl. RElianoe 5-8202 

Antanas Lukas and Son 
Statau naujus namus ant Jūsų 
ar ant savo sklypo, pagal kont
raktą. Atlieku įvairius pataisy
mo darbus. 6450 So. Fairfieki 
Ave.-Skambinti nuo 6 vai. vak. 

Uiuuiock 4-5881 

Informacijoms ir susitarimui šaukite da
bar. 

HUdson 2-2123 

MI .S SPECIALIZUOK AM ES 
U t ' I T E K S & DO\VNSPOi:TS 

Darbais ir pataisymais. 

E. O L S E N C O. 
kas reikalinga skardos "Viskas 

srityje". 
Jsteigta 1905 

"228 So. HiUste<» 
ST. 3-7182 

Under New Management 
MLISIC & FAVORS H E E K E N D S 

Musit by Billy Reich and Orch. 
L and M L O U N G E 
Formcrly thr "47th Club" 

R. Lelko and R. Majder, Props. 
2049 \V. 47th ST. LA, 3-9673 

A. f A. 
BFONfi DRAGŪNAITĖ 

3" m., mirė %tg. 20 d.. 1954 m. 
Gyveno Indiana Harbor, Ind. 

Liko nuliūdę tėvai V incas ir Ur
šule Dragūnai, brolis Vincas ir <»e-
suo Elena. 

Kūnas yra pašanotas pas J. Pru-
siecki, 3831 Main St., Indiana 
Harbor, Ind. Laidojama geg. 24 
d., 9 vai. ii Sv. Pranciškaus lietu
vių parapijos bažnyčios, Indiana 
Harbor, Kalvarijos kapinėse, Gary, 
Indiana. 

Ja 

KDHARD BARKAUSKAS 
Gyveno 2»4«) W. 45th Place 

Tel. Vlrgima 7-3079 

Mirt gegužes 19 d. 1954. 1 
vai. \ak. , sulaukęs 33 m. am
žiaus. 

Gim€ Chicago. 111. 
Pasiliko dideliame nuliūdi

me tėvehai John ir Anna (pa-
tčvoa K" rpauskaitf) . s«sno 

Ann.t V\ jecbecki. i v o ą f r i « 
Frank ir JŲ seimą, brolis Jobn, 
brolienė Helen Ir jų šeima. Te
ta Veronika Arlauskas, jos vy
ras Jimmy fr jų šeima, du pus
broliai: l o s e p h Kaleekas. jo 
žmona Sophie ir Chanvs Ka-
leckas, jo žmona Jane ir jų 
Šeima, giminaičiai fedieilttaJ š< i-
IIKI, Frank ir I'eter Barkaus
kas ir jų Šeimos, g \ \ St. 
Charles, m., kiti giminėj*, drau
gai ir pažįstami. 

Priklausė Dariaus ir Girėno 
Am. i.eg. Fost No. 271. 

Kūnas pašarvotas Jo'in F. 
Ku.bikio kaplyėioje, 4330 i?o. 
California Ave. 

Laidotuves įvyks pirmadienį, 
gegužės r4 d., is koplyčios 8:30 
vai. ryto bus atlydėtas į Nekal- . 
to Prasidėjimo Panelės švenė. 
parap bažnyčią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už velio-
nies siela- Po pamaldų bus nu
lydėtas į šv. Kazimiero kapi
nes. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: TPvai, ses»uo, brolis 
Ir kitt gimine**. 

l a idotuv ių direktorius John j 
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741 

mmmmmmmmmmmmmmm 

MI.S PF.KTALSO.Mi: IK PADAUO-
Mi; KAIP NAF.M S SALDYTI V I S 

A iMKTALINUK YIRTL'VIV 
KABlNrTTUS 

už malą pertaisymo kaina. Pasirin
kimas baltos arba bent kurios mė
giamos spalvos. Mūsų patarnavimas 
yra n k o m e n d u o j a m a s visų gerai ži
nomų šių prekių gamintojų. Atlie
kamo darbus Chicagoje ir visuose 
priemiesčiuose. „_ 
PORCELA1N PATFH A GLAZE CO. 

1005 \V. lU'lmont 
mtten»wet*t »-31B* 

N I L S O N A U T O 
R E B U I L D E R S . 

Nudažymaa — motoro aptarnavimas. 
Mes kviečiame jus palyginti mūsų j 
darbų su kitų. Garantuojame pat.n-

1 kinlmų. 
JUHN NILSON 

48«a \Y^Ciraud — TO, 0-0*i5*a 

OAK LAWN 
KOOF Si REPAJR 

Asfaltas, koklės, 
P a t a i s o m i v ė j o 
sugadinti dalykai 

<; Ar. 4-omr 
GAr. 2-4920 

šonų apmušimas, 
sugadinti, ins. 

pataisomi. 

0150 W. 05 
Oak L a « n 

JOSEPH NARAS PLUMBING and 
HEATING. Mes atliekame visokių rū
šių kanalizacijos darbus ir apšildymo i-
dėjimas pagal moderniškiausius metodus-
Jus gaUte išsirinkti jums reikalingus ka
nalizacijai dalykus iš mūsų krautuvės. 
Mes turime geriausių firmų Amerikoje 
įskaitant Cranc Go., Kohler Co., Chicago 
Faucets, t. t. Nemokami apskaičiavimai. 

3810 WEST DIVERSEY AVE. 
Tel. SPaulding 2-9769 

Pirkit Apsaugos Bonus! 
-•-— ,~ 

Chicagoje ir Priemiesčiuose 

SUNBEAM 
HEATING and AIR 

CONDITIONING CO. 
Nuo 1922 

Pikas Gazo įtaisymas ir Gazo bei 
Aliejaus "Conversion" Visokiu 

Rūšių Namams 

1919 West 19th St. 
, CAnal 6-4024 

P A D Ė K A 
Didžiojo mūsų liūdesio dienomis suteikusiems mums paramą 

bei užuojautą sergant ir mirus mūsų mylimai žmonai ir dukrelei 

a. t a. NIJOLEI VILŪHAITEI-KftLVAITlEHEI 
š. m. gegužės mėn. 8 d. ir palaidotai gegužės mėn. 12 cL Sv. Ka
zimiero kapinėse, reiškiame nuoširdžią padėką: 

Dr. V. P. Tumasoniui ir dr. P. Kisieliui, ją rūpestingai slau
giusiems ir jos skausmus lengvinusiems; 

Jo Ekscelencijai vysk. V. Brizgiui, atnašavusiam iškilmin
gas šv. Mišias už mirusios sielą; 

kun. tėvui J. Borevičiui, S. J., mirusios Nijolės dėdei, kuris 
su ypatingu atsidėjimu lankė ją ligos metu su šv. Sakramentais, 
tuo'stiprindamas ją dvasiniai sunkioje ligoje. Mirties valandoje 
suteikė paskutinį patepimą ir kitus palaiminimus. Su dideliu nuo
širdumu meldėsi kas vakarą prie karsto koplyčioje, suorganiza
vo nepaprastai gražias gedulingas pamaldas bažnyčioje, palydėjo 
į Sv. Kazimiero kapines, atliko laidojimo apeigas ir pasakė nuo
širdų ir likusiems guodžiantį pamokslą; 

kan. V. Zakarauskui, pasakiusiam pilną paguodos pamokslą 
bažnyčioje ir palydėjusiam į kapines; 

kun. J. Makarui ir kun. A. Kiškūnui, dalyvavusiems asistoje, 
kun. S. Kulbiui, S. J., atnašavusiam šv. Mišias, kun. P. Rimšeliui. 
MIC, ją lankiusiam ligos metu ir palydėjusiam į kapines, kun. J. 
Plankiui, kun. A. Neverauskui, kun. B. Sugintui ir kun, J. Rai
bužiui, S. J., dalyvavusiems gedulingose šv. Mišiose ir palydėju
siems į kapines; 

solistams Pr. Bickienei, J. Vazneliui ir vyrams, giedojusiems 
gedulingų šv. Mišių metu bažnyčioje, vadovaujant Alf. Gečui; 

brangiems pabroliams — karsto nešėjams; 
laidotuvių direktoriui M. Phillips, su nuoširdžiu atsidėjimu 

bei rūpestingumu patarnavusiam koplyčioje ir laidotuvių proce
sijoje ; 

visiems aukojusiems šventąsias Mišias ir aukojusiems amži
nąsias šv. Mišias; 

aukojusiems tas gražiąsias gėles, vainikus, puokštes. Ir vi
siems, visiems giminėms, draugams, mieliems pažįstamiems Ir 
nepažįstamiems, lankiusiems a. a. Nijolę ligos metu ir koplyčioje 
dalyvavusiems gedulingose pamaldose ir palydėjusiems į amži
nąją poilsio vietą — Šv. Kazimiero kapines. 

Nuliūdę — 
VYRAS LEONAS KALVAITIS, TĖVAI: 

STEFANIJA IR KAZIMIERAS VILŪNAI 
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Šeštadienis, gegužės 22, 1954 

S U S A U L E S G I E S M E 
Red. kun. K. Barausko dvigubos sukakties iškilmės 

i mus 
X Kun. P. P. f inikas MIC, 

T.T. Marijonų spaudos vedėjas 
ir Chicagos marijonų namo vir
šininkas, šiomis dienomis išvyko 
atostogų. 

X Gimimo ftvfc. Pan. Marijos 
parapijos bažnyčioje 40 vai. at
laidai prasidės rytoj sumos me
tu ir baigsis antradienio vaka
re pamaldų metu. Tėvas J. Bru-
žikas, S. J., sakys pamokslus. 

X Visu Šventųjų parapijoje 
40 valandų atlaidai gegužės 18 
d. buvo užbaigti iškilmingais 
mišparais ir procesija. Atlaidų 
užbaigoje dalyvavo vysk. V. 
Brizgys ir daugiau, negu 20 lie
tuvių kunigų. 

X Kun. V. Parulis, MIC. šį 
sekmadienj, gegužės 23 d., sa
kys per šv. Mišias pamokslus 
apie lietuvišką, katalikišką 
spaudą Nekalto Prasidėjimo 
Švč. Pan. Marijos bažnyčioje 
Sheboygan, Wis. šioje parapi
joje klebonu yra kun. J. J. 
Shlikas. 

X Eugenija ir Andrius Dau
girdai išvyko dalyvauti kun. V. 
Puidoko 25 m. kunigystės jubi-
lėjinėse iškilmėse, kurios bus šį 
sekmadienį, gegužės 23 d., West 
field, Mass. Tuo pačiu kartu ap 
lankys ir kitas vietoves, kurio
se gausu jų pažįstamų ir drau
gu. 

X Amerikos lietuvių spaudos 
klausimu paskaitą skaitys kun. 
dr. J. Prunskis, pakviestas Kul
tūros Tarybos, šiandien, 8 vai. 
vak., Lietuvių auditorijos tre
čiame augšte, mažojoje salėje. 
Prašome gausiai dalyvauti turi
ningoje paskaitoje. 

X Kur turėsime naują Ra
šytojų Dr-jos valdybą? Šian
dien balsų tikrinimo komisija 
patikrins slapto balsavimo pa
sekmes. LRD valdyba bus ren
kama iš tos vietovės, kuri gaus 
daugiausia balsų. Nariai buvo 
kviesti laisvai pasisakyti, kur 
nori turėti 1954 - 55 m. valdy
bą. Kadangi jau ilgesnį laiką 
Draugijos vadovybė buvo Chi-
cagoje, valdybos pranešime na
rių akys šį kartą nukreiptos 
nuo Chicagos šiais sumetimais: 
,,naujoje vietoje nauji žmonės 
gali parodyti naujų, gal sėkmin 
gesnių, veiklos kelių". 

X Sofija Oželienė savo var
dinių proga buvo susilaukusi 
daug svečių. Mūsų uoii organi
zacijų veikėja turi daug gerbė
jų, kad net iš Chicagos buvo 
kelios mašinos lietuvių atvykę 
į Manteno, 111., sveikinti; ypač 
gausu buvo birutininkių. Vieš
nios ir svečiai buvo ypatingai 
puikiai pavaišinti. Atvykusieji 
drauge džaugėsi ir garbes dip
lomu, lietuvių gydytojų įteiktu 
dr. K. Oželiui. 

X Kunigaikščio Radvilos že
mėlapis yra išstatytas dabar 
vykstančioje spaudos parodoje 
Lietuvių auditorijos patalpose. 
Šį žemėlapį išleido kunigaikštis 
Mykolas Kristupas Radvila, va
dinamas Našlaitėliu. Našlaitėlis 
buvo aplankęs daug kraštų. No. 
rėdamas supažindinti Europą su 
Lietuva, jis sumanė pagaminti 
jos žemėlapį su aprašymu. Bu
vo padaryta visos Lietuvos to
pografinė nuotrauka. Tomas 
Makovskis, išmokęs Prūsuose 
raižybos, padarė žemėlapį. Jį at 
spausdino Amsterdame 1613 m 
Radvila šiam patriotiniam dar
bui nesigailėjo pinigų ir triūso. 
Žemėlapis turėjo daug laidų. 
Pirmosios laidos vienintelis eg
zempliorius buvo rastas 1913 
m. Upsaloje. 

Gegužės mėri. 16 d. šv. Kry
žiaus bažnyčioje, prie gėlėmis 
paskendusio altoriaus per sumą 
atnašavo šv. ,Mišias kun. Kazi
mieras Barauskas, išbuvęs Die
vo .tarnyboje ketvirtį šimtme
čio. Pamokslą pasakė kun. Ka
zimieras Juršėnas, buvęs Sibiro 
tremtinys - kankinys, paskuti
nis iš lietuvių grupės išlikęs gy 
vas Solovkų politinis kalinys. 

Vakare šv. Kryžiaus erdvioje 
parapijos salėje gausiai prisi
rinko kun. K. Barausko drau
gų, bendradarbių ir parapie-
čių išreikšti bent dalį susikau
pusios pagarbos, linkėjimų ir 
džiaugsmo, kartu švęsdami su 
mieluoju kunigu jo dvigubas su 
kaktuves: sidabrinį kunigystės 
jubilėjų ir auksinį amžiaus su
kaktį. 

Parapijos klebonui kun. A. 
Linkui sukalbėjus maldą, pir
muosius sveikinimo žodžius ta
rė J. Čepulienė, Moterų Sąjun
gos 21-os kuopos pirmininkė, 
paprašydama kun. P. Ciniką, 
MIC, pravesti programą. 

Pirmieji tremtiniai 

'•Draugo" dienraščio admini
stratorius kun. P. cinikas sa
vo nuoširdžioje kalboje pasi
džiaugė, kad kun. K. Baraus
kas, kartu su kun. dr. J. Prun-
skiu, lyg tie ankstyvieji paukš
čiai, buvo pirmieji tremtiniai 
šioje padangėje ir užsimezgę 
artimi draugiški ryšiai liko vi
siškai neatmezgami. 

Jautriais daines garsais, kaip 
dera dainininkams, kurie vie
toje kalbos iš širdies lieja me
lodijas, šv. Kryžiaus parapijos 
choras, vedamas muziko St. 
Sodeikos, pasveikino jubiliatą, 
sudainuodami: "Ad multos an-
nos" ir "Apsaugok Augščiau-
sias". 

giąusių Metų". Ir nuskambėjo 
daina, pradedant parapijos cho 
rui ir pritariant visiems. 

Kun. Pr. Lukošius sveikino 
sukaktuvininką ne tik kaip 

džiant tuos klausimus. Jis turi I kunigą, bet ir kaip draugą, karnavalas. Visi prašomi apsi 
daug patirties ir kantrybės, kad j Vyt. Radaus, vyrų choro pir- lankyti. 

KAS, K* IR KUR 
— Karnavalas. Sv. Jurgio 

parapijoje šiuo metu vyksta 

ir vardai nenukentėtų ir garbė mininkas, perdavė linkėjimus 
būtų nepažeista", apibūdino ju-Į choro vardu pasidarbuoti dar 
biliatą kun. V. Bagdanavičius 
Užbaigdamas pridėjo, kad Lie
tuvoje kun. K. Barauskas yra 
buvęs redaktoriumi didžiausio 
skaitytojų skaičiumi katalikų 
laikraščio "Mūsų Laikraštis" ir 
palinkėjo jam ilgai ir sėkmin
gai tarnauti lietuviškos spau
dos labui. 

Tremtinys — nuoširdus čia 
gimusio draugas 

Kun. J. Grinius, sveikinda-

daug metų ž u r nalistiniame 
bare. 

4., Čepuliene įteikė sveikini
mus ir dovanas nuo Jurgio ir 
Stasės Leščinskų ir nuo kitų 
draugų. 

Parapijos v a ikučių vardu 
sveikino Nijolė Sabaitytė, įteik
dama ir dovanėlę. 

J. Kavaliūnas, Liet. Moky
tojų Sąjungos pirmininkas, iš
kėlė kun. K. Barauską, kaip 
uolų ir visų mylimą pedagogą 

mas parapijos vardu, nuteikė j — mokyklų ir gimnazijos kape-
klausytojus savo malonia, pilna lioną: Užpaliuose, Anykščiuo-
humoro kalba. Ir atrodė, lyg 
kiekvienas dalyvaujantis šioje 
vakarienėje ir pagerbime jautė, 

— Bingo. šv. Pranciškaus 
rėmėjų 2 skyrius rengia bngo 
žaidimą sekmadienį, 2 vai. po
piet, Brighton Parko parapijoj 
salėje. 

— Televizijos valanda, kurla-
je pasirodys žymūs Chicagos lie ' 
tuviai, bus nuo 11:30 — 12:30 
vai. dienos metu, šiandien, sep
tintuoju kanalu. * 

— Spaudos paroda atidaryta 
kasdien nuo 5 — 10 vai. vak., 
o sekmadieniais nuo 10 vai. ry
to iki 10 vai. vak. Lietuvių au
ditorijoje. 

— Kaino venų žiniai. L. S-gos 
„Ramovė1" Chicagos skyriaus 

lienei, Mickūnienei ir Cicėnie- b i N a r i u dalyvavimas būtinas 

se, Pandėly, Pasvaly ir Biržuo
se. 

J. Čepulienė, lyg ir padeda- visuotinis susirinkimas šaukia-
jog ne noras parodyti savo graž ma jubiliatui padėkos pareigo- mas š. m. gegužės mėn. 23 a., 
bilystę, ne tikrai gabi kunigo se, pareiškė viešą padėką auko- sekmadienį, 14 vai. 30 min. Lie-
oratorija, persunkta įdomiu nu- jusioms pinigais ir maistu: Pi-1 tuvių auditorijoje, 3133 So. 
moru, ne pataikavimas publi- voriūnienei, Turskienei, Gedvi- Halsted St. Dienotvarkė švar
kai, ją maloniai nuteikiant, o 
tik draugiški ir nuoširdūs žo
džiai buvo išreiškiami lūpomis, 
ką giliai jautė širdis. "Kalbėjo 
iš tikros širdies", pasakytų ne
vienas lietuvis. Ir tai kalbėjo 
lietuvis kunigas, gimęs ir augęs 
čia — savo draugui kunigui, ki 
lusiam iš anapus Atlanto, o juo 
du terišo tik 7—8 metai bend
ro darbo vienoje parapijoje. 

Lietuvių Prekybos Namai 
3222-24-26 South Halsted Street 

TFX. — V1CTORY 2-4226 

Atidaryta sekmadienj nuo 10 vai. ryto iki 5 vai. vakaro., 
pirmad., ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 9:30 vai. vak. 

Visos parduodamos prekes geriausių Amerikos fab
rikų, be sugadinimų, brokų, pirmos rūšies, garan
tuota penkiems (S) metams. 

Pirkdami Lietuviu Prekybos Namuose, Jūs sutau
pysite 30 — 60%, o svarbiausia Jūs busite paten 
kinti savo baldais. 

^ 

nei. Taipgi ji dėkojo padėju
sioms suruošti šį sėkmingą pa
gerbimą : seselėms, išpuošu-
sioms stalus gėlėmis, sidabro 
lapais ir emblemomis; Gedvi
lienei, tik ką palaidojusiai sū
nų ir vistik' aktyviai padėju
siai; visoms minėtoms dovano-

Skyriaus valdyba 

— Mokytojų susirinkimas. 
Hlinois Lietuvių Mokytojų Są
jungos valdyba kviečia š. m. ge 
guiės mėn. 23 d. 3 vai. po pietų 
Lietuvių auditorijos 3133 So. 
Halsted St. patalpose visuotinį 

Redaktorius skiria dainą 
jubiliatui 

Gal labiausiai nustebino vi
sus "Draugo" redaktoriaus Ign. 
Sakalo "siurpryzas" — parody
ti jo nauji sugebėjimai... muzi
koje ir dirigavime. Sveikinda
mas "Draugo" štabo vardu 
(spaustuvininkų, d a rbininkų, 
raštinės tarnautojų, redakto
rių ir kt.) ir pasidžiaugęs, kad 
iš kokių 4 asmenų "štabo", šis 

Ne vien esantieji sveikino su ' skaičius išaugo į ilgą stalą ap-
kaktuvininką, jį pasiekė ir dau i sėdusių asmenų skaičių, lyg ko-
gybė laiškų ir telegramų. Kun. kiame fabrike, ką patys esan-
P. Cinikas, MIC, perskaitė svei-1 tieji dalyviai galėjo įsitikinti, 
kinimus raštu, gautus iš: atos- jis sugalvojo kitokiu būdu, nei 
togaujančio kun. A. Stasio, dr.: įprasta pasveikinti. Kadangi ju 
Aldonos Kirstuko, sergangių mu i biliatas turi labai gražų, sultin-
zikų, Kosto ir Leokadijos Sa-i gą ir stiprų balsą (ne sykį jam 
bonių, kun. J. Petrėno, kun. J. j juokais buvo pastebėta, kad ne 
Vilučio, Vyt. Kasniūno, Korp!| tikrą pašaukimą pasirinkęs: 
"Vytautas" (sveikino seniūnas jam reikėjo būti jei ne daininin 
J. Sakevičius) ir kt. ku, tai bent vargamistra) ir jo 

"Draugo" vyr. redaktoriui L. Į mėgiamoji dainelė yra "Pra-
Ši pūčiui dalyvaujant Chamber šom, prašom paklausyti", tai 
of Commerce bankete, jį pava- j pagal tos dainelės gaidą solo 
davo ir vietoje jo sveikino jubi- į užtraukė Ign. Sakalas, o jam 
liatą "Draugo" moderatorius I pritarė visi esantieji. "Ale ir 
kun. Vyt. Bagdanavičius, MIC. j žinok tu man, kur slypi talen-
Savo kalboje jis pabrėžė, kad j tas", nustebo senosios kartos 

jusioms maistą ir kartu prisi-1 - metinį narių susirinkimą. Visi 
dėjusioms darbu, o taip pat pa-į nariai ir prijaučiantieji kviečia-
rapietėms Jatkienei, Aitutienei,! m i susirinkime dalyvauti. 

Valdyba Vaznienei, Jaseskienei, Paulie-
nei ir kt, 

Ir prabilo pagaliau visų lau- — Mokyklinis jaunimas, pra 
kiamas jubiliatas — kun. K. d ž i o s *r augštesniųjų mokyklų, 
Barauskas. Kaip kad gyvenime visas, be išimties, renkasi šį sek 
kuklus ir nuoširdus, nors visad madienį, gegužės 23 d. 1 vai. į 
trykštąs energija ir dinamiš- i Lietuvių auditoriją spaudos pa
kas, lygiai ir savo kalboje jis rodos aplankyti. Bus įdomi pa-
trumpai ir nuoširdžiai pareiškė skaitą, graži meninė programa 
savo padėką. Pradėdamas: "Te! (muz. Br. Jonušo vad. mokslei-
kalba mano Širdis, tai lūpos ma vių choras, tautiniai šokiki, Da
žiau kalbės", jis visiškai pa- ;i e tas ir k t ) , bendras parodos 
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miršo apie save, kaip jau yra 
tai įgimta, neminėdamas to ma-

lankymas, mokytojams aiški
nant, o užbaigai pasilinksmini-

žiausiai reikalingo žodelyčio j m a s v i s a n e m o k a m a i . Rengia 
kurį taip dažnai linksniuo M o k y t o j ų Sąjunga. 

kun. K. Barauskas turi labai 
gyvą ir jautrią dvasią. Pažymė 
damas, kad "redakcija yra sa-

poetė, stebėdamasi technikinio 
redaktoriaus dirigento sugebė
jimais ir jo paties sukurtais dai 

votiškas katilas, ypatingai dien j nos žodžiais, pritaikytais jubi-
raščio", ir, jei kas nutiko pvzlliatui. "Dar ko gero susirūpins 
Clevelande, aidas atsiliepia Chi čia esantieji dirigentai būsimu 
cagoje ant redaktoriaus stalo, konkurentu, matydami redak-
kartais yra tikrai labai sunku, toriaus trejetą pirštų, iškeltų 
stengiantis apginti ir žmonių publikai, kad jie trauktų fortis 
teises ir žiūrėti, kad teisingu
mas nebūtų pažeistas ir t. t. 
"Kun. K. Barauskas daug tak
to ir rūpestingumo įdeda, spren 

simo", pridėjo ji. 
Jubiliato draugas, biržietis, 

'rašytojas ir poetas Al. Baronas 
padeklamavo keletą savo sukur 
tų eilėraščių. 

Dail. A. Valeška pastebėjo, 
kad visi, sveikindami dvigubos 

'aš' 
ja kaikurie veikėjai, tik pasi
dalindamas parapijos rūpes
čiais. Pareikšdamas, kad šv. 
Kryžiaus parapija greit švęs 
auksinį jubilėjų ir parapijos 
klebonui rūpi, kaip geriau tą 
įvykį paminėti, jis pasižadėjo 
klebonui parašyti parapijos is
toriją. Todėl nuoširdžiai prašė 
žinančių ką apie parapijos pra
eitį t as žinias jam suteikti. 
Jautėsi gili jo padėka kleb. 
kun. A. Linkui už neužmiršimą 
ir pakvietimą į pastoracinį dar 
bą. Taipgi sakėsi negalįs pa
miršti kun. J. Navicko, mirusio 
tėvų marijonų provincijolo, ku
ris iš Brazilijos iškivetė jį į 
Amerikos Jungtines Valstybes. 
Dėkodamas visiems sveikinu
siems, žodžiu ar raštu, dovano
jusiems dovanas, atsiprašyda
mas už savo klaidas gyvenime 
ir darbe, laikydamas rankoje 
A. Maceinos knygą "Saulės gies 
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— Pavasarini koncertą, kurįi 
ruošia Marijos augštesnioji mo 
kykla, išpildys 300 mergaičių 
choras. Choras paskirstytas į 3 
mažesnius chorus, kurie pasi
rodys atskirai, o taip pat ir vis: ' 
kartu. Bus išpildomi puikūs gar 
šiųjų kompozitorių kūriniai, ne-1, 
aplenkiant ir lietuvių. Koncer-j 
tui diriguos sesuo Bernarda, se- i 
suo Paulisa ir Mrs. Alice Ste-
phens. Pradžia lygiai 7 vai. vak. 
Visi lietuviai kviečiami dalyvau 
ti. 

Radioaktyvumas ore 
Radioaktyvus veikimas nuo 

atominės eksplozijos vėl susek
tas Chicagoje. Tas veikimas bu 
vo sumažėjęs po paskelbtų van-1 

denilio bombos išsprogdinimų, 
bet dabar vėl spėliojama, kad 

X Muzikos Žinių antrasis nu
meris šiais metais iau išėio iš I *T •'»"»"" '-^**JT~ ™ 

J. J . sukakties proga, vis reiškia uz spaudos. Šis numeris yra įdo 
mus tuo, kad yra žymiai dides
nis puslapių skaičiumi, įvairus 
turinio atžvilgiu, gausiai ilius
truotas, su plačia kronika. Ja
me rašoma muzikinės politikos 
klausimu, apie Pijų X, kaipo li
turginės muzikos reformuotoją, 
plati Naujelio bibliografija, nie
kur neskelbta medžiaga apie 
muziką okupuotoje Lietuvoje, 

uojautą dėl "senatvės", jubilia
tui sukakus 50 metų amžiaus. 
Jis priminė, kad prieš II-ąjį Pa 
saulinį karą prancūzų ministe-
rių kabinete jauniausias išrink-
nrancūzai ilgai dejavo, kad jų 
tas ministeris buvo 70 metų. I r 
ministerių kabinetas per jau
nas. Taigi, kun. K. Barauskas 
dar yra tikras jaunuolis. 

Maloniais prisiminimais nu

buvo išsprogdinta kita vandeni-me , kurią jam su parašais pa- .. . , r f., v. T A T r 
A^ ^ „£ ,, v ^ ^ , , ..;„ lio bomba, tik nežinia — JAV, 

ar Rusijoje. 

lietuvių muzikos aktualijos, mu į keliaudami tėviškėn, kur jubi 
zikinės spaudos apžvalga ir t.t. liatas praleido didesnę savo gy-
Šiame numeryje rašo kun. K. venimo dalį, šv. Kryžiaus par. 
Senkus, A. Kučiūnas, Valt. Ba-1 choras, vadovaujamas dir. St. 

Sodeikos, sudainavo: "Kur gi-naitis, P. Natas ir kt. Gaidų 
priede: dvi Budriūno ir viena 
Zdanavičiaus dainos. 

mano ria žaliuoja", "Lietuva 
ir "Popouri". 

A. Dzirvonas, "Dainavos" an 
X Janina Petraityte ir Alek- j s amblio pirmininkas, sveikino 

ELS Mikaliūnas susituokia šian- aasamblio vardu ir pareikšda-
dien 3 vai. popiet šv. Kryžiaus 
bažnyčioje. 

mas, kad dainininkai nėra kal
bininkai, pasiūlė sudainuoti "II-

dovanojo "Draugo" štabas, jis 
su lengva nuoširdžia šypsena 
lūpose, giliai prasmingais žo
džiais jautriai pratarė: "Giedo
siu Dievo garbei, artimo, tėvy
nės ir jūsų labui. Aš neužmir
šiu jūsų maldose ir jūs atsi
minkite mane savo maldose". 

Kun. kleb. A. Linkū%, primi
nęs, koks "sarmatlyvas" jis bu 
vęs, būdamas 50 metų amžiaus, 
draugiškai pasveikinęs ir išbu
čiavęs jubiliatą, užbaigė šį ne
eilinį pagerbimą malda. 

—St. Semėnienė 
• • - — n i n - , i ' tm ' — — -

Siaučia jaunų valkatų 
* gaujos 

Chicagos šiaurės vakaruose 
pradėjo susikirsti jaunų valka
tų gaujos, dažnai ginkluotos pei 
liais ir revolveriais. Paskutinį 
mėnesį įvyko jau trečias dides
nis gaujų susirėmimas, kur su
žeisti ir užmušti keli jaunuoliai. 
Ši padėtis Chicagos šiaurės va
karų gyventojuose kelia susirū
pinimą ir baimę. 

Kariuomenėn pašauks 
1,400 

Liepos mėnesiui nustatyta 
kvota Illinois valstybėje kariuo
menėn pašaukti yra 1,462 jau
nuoliai kariniam apmokymui. 
Tikima, kad iš Chicagos ir Cook 
apskrities bus sudaryta pusė 
šio skaičiaus. 

liillllllllillllilllllliiilllillillillliiliiiiiiiiii 

DRAUGO RADIJAS 
Iš stoties W0PA, banga 

1490 AM ir 102 FM 
duoda lietuvišką programą pir
madieniais, antradieniais, ket
virtadieniais ir penktadieniais 
nuo 8 v. 30 min. iki 9 vai. va
karo, sekmadieniais nuo 2 v. iki 
2 vai. 30 min. p. p. Daug ge
ros muzikos, gausiai informaci
jų iš lietuvių gyvenimo, pasau
lio naujienos, žinios iš kultūri
nio gyvenimo. 
Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllill 

SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI 
Už $99.00 parduodamos minkštos sofos, nakčiai padaroma 

lova, tiktai $69.00 
Už $149.000 parduodama sofa, kfcde, attoman, nakčiai dvi 

lovos, pas mus i • • • $99,00 
Už 229.00 parduodami vilnoniai ar nylon sofa ir k8d* 

pas mus $149.00 
Už $300.00 siūlomi svečių kambario baldai, dviejų dalia, 

pas raus $199.00 
Už $500.00 siūlomi dviejų dalių aukščiausios rūšies minkšti 

baldai su nylon ar 100% vilna, plieno spyruokliai, 
10 metų garantija $299.00 

Už $300.00 siūlomi Hideway sofos miegui, pas mus tik $199.00 

KILIMAI 
Už $69.00 parduodami 9x12 kilimai, {vairių spalvų, 

pas mus tik • $39.00 
Už $99.00 parduodami 9x12 kilimai, 100% grynų vilnų, 

pas mus tik $69.00 
Už $129.00 parduodami 9x12 kilimai, 100% grynų vflnų, 

įvairių spalvų, tiktai $99.00 
MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ BALDAI 

Už $99.00 parduodami 3-jų dalių miegamojo kambario 
baldai, pas mus * $69.00 

Ui $149.00 parduodami trijų dalių ąžuolo miegamieji, 
pas mus tik $99.00 

Už 200.00 parduodami trijų dalių riešuto ar ąžuolo medžio 
miegamieji, su silver veidrodžiu, gar. 10 m., pas mus $149.00 

Už $269.00 parduodami 4 dalių miegamieji, raudono ąžuolo 
ar riešuto medžio, labai gražiai pagaminti, dustproof, 
pas mus tik $169.00 

Už $300.00 parduodami 4 dalių miegamieji, komodos trijų 
eilių, tik $249.00 

Už $500.00 parduodami aukščiausios rūšies 7 dalių miegamieji, 
riešuto ar raudonojo medžio, trijų eilių komodos, 
pas mus $329.00 

Visos prekės pristatomos iki 150 mylių už Chicagos. Garantuo
jama prekių kokybė, rūšis, kainos be užsiprašymų, nepalyginamai 

žemesnes, negu kur kitur 

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC , 

Įmonės vedėjas JUSTAS LEEPONIS 

3224 SOUTH HALSTED STREET, CHICAG0, ILLINOIS 
^ • — ^ L 
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